



स्थानीय राजपत्र

बौदीकाली गाउँपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड ९, भाग २, संख्या १२, मिति २०८२ चैत्र २१ गते

भाग- २

बौदीकाली गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय, डेढगाउँ, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १०२ को उपदफा (३) बमोजिम बौदीकाली गाउँपालिका, गाउँ कार्यपालिकाले बनाएको तल लेखिए बमोजिमको ऐन सर्वसाधारणको जानकारीको लागि प्रकाशन गरिएको छ ।

नेपालको संविधान २०७२ मा व्यवस्था भए अनुसार कृषि तथा पशुपालन, कृषि उत्पादन व्यवस्थापन, पशु स्वस्थ तथा कृषि प्रसारको व्यवस्थापन संम्वन्धि कार्यहरू स्थानिय तह बाट सम्पादन गर्नुपर्ने भएको र सघियता कार्यन्वयनको सन्दर्भमा बजेट कार्यक्रम, जनशक्ति तथा साधन स्रोतहरू स्थानिय तहमा हस्तारण हुदै गरेको सन्दर्भमा कृषक समुदायको जिविकोपार्जनमा अनादिकाल देखि महत्वपुर्ण स्थान ओगटेको पशुपंक्षी तथा मत्स्य पालन व्यवसायलाई विविधिकरण, आधुनिकीकरण, व्यवसायिकरण, आयमुलक तथा सम्मानित पेशाको रूपमा विकाश गरि पशु धनको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्दै पशुजन्य उत्पादन तथा खाद्य सुरक्षालाई पोषनमैत्री बनाउदै बनाउदै गोठ देखि ओठ सम्म दैनिक स्वास्थ्य, पोष्टिकताको भरिपुर्ण भोजनको उपलब्ध गराउनुको सथै यस बौदीकाली गाउँपालिकाको निति तथा कार्ययोजनाको लक्ष्य तथा उद्देश्य प्राप्त गर्न र गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउन, कृषकको आय

स्तरमा सुधार गरि गरिबी न्यूनिकरण तथा रोजगारी स्थापना र राष्ट्रिय उत्पादनमा समेत योगदान दिन यस गाउँपालिकाबाट संचालन हुने पशु सेवा सम्बन्धि कार्यक्रमको प्रभावकारि कार्यन्वयनको लागि "दुध, अन्डा, माछा, मासुको उत्पादकत्व बृद्धि-हाम्रो अभियान, व्यवसायिक पशुपंक्षी तथा मत्स्यपालनका लागि कृषकलाई आर्थिक अनुदान" भन्ने मुल नाराका साथ स्थानिय सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा १०२ को उपदफा २ को बमोजिम यस बौदीकाली गाउँपालिकाको कार्यालय तथा पशुपंक्षी विकास शाखाबाट यो कार्यविधि लागु गरिएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

१.१ यो कार्यविधिको नाम " बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्क्षी सम्बन्धि एकिकृत कार्यक्रम सञ्चालन (दोस्रो संशोधन) कार्यविधि २०८२" रहेको छ।

१.२ यो कार्यविधिको बौदीकाली गाउँ कार्यपालिकाबाट स्वीकृत भएको मितिबाट प्रारम्भ हुनेछ।

२. परिभाषा:

विषय वा प्रसंगले अर्थ नलागेमा यस कार्यविधि प्रयोजनको लागि,

- क) "गाउँपालिका" भन्नाले बौदीकाली गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, नवलपरासी पूर्व सम्झनु पर्दछ।
- ख) "शाखा" भन्नाले बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपंक्षी विकाश शाखा र "कार्यक्रम" भन्नाले बौदीकाली गाउँसभा बाट स्वीकृत भएका पशु सेवा सम्बन्धि कार्यक्रमहरु सम्झनु पर्दछ।
- ग) "सेवा केन्द्र" भन्नाले पशुपंक्षी विकास शाखा मातहतमा बौदीकाली गाउँपालिका भरि पशु सेवा दिने ईकाइ सम्झनु पर्छ ।
- घ) "अनुदान" भन्नाले प्रोत्साहन तथा साझेदारीमा कृषि व्यवसाय, सञ्चालन, व्यवस्थापन, विस्तार तथा सुदृढिकरणका लागि उपलब्ध रकमलाई सम्झनु पर्दछ।
- ङ) "लाभग्राही" भन्नाले पशुपंक्षी विकाश शाखाबाट व्यवस्था भएअनुसार अनुदान, पशुउत्पादनमा प्रयोग हुने बस्तु, सामग्री तथा उपकरणहरु र सेवा प्राप्त गर्न कृषक/कृषक समुह/समिति/सहकारी उद्यमी/निजी व्यवसाय तथा संस्थालाई समेत जनाउँछ।
- च) "प्राविधिक तथा मुल्यांकन समिति" भन्नाले दफा १९ बमोजिम गठित समिति सम्झनु पर्दछ।
- छ) "प्रस्ताव" भन्नाले अनुदानग्राही/लाभग्राहीले अनुदान प्राप्त गर्न उद्देश्यले पेश गरेको अनुसूची ३ बमोजिम विवरण समेतलाई सम्झनु पर्दछ।

ज) "कार्यक्रम" भन्नाले बौदीकाली गाउँपालीका पशुपंक्षी विकास शाखाबाट सशर्त अनुदान समानिकरण र पशुपंक्षी तथा मत्स्य सम्बन्धिका अन्य अनुदान तथा गाउँपालिकाले सञ्चालन गर्न सम्पूर्ण कार्यक्रम सम्झनु पर्दछ।

२. उद्देश्य : यस कार्यविधिको उद्देश्यहरू देहायक बमोजिम रहेका छन्।

क) बौदीकाली गाउँपालिकाका भौगोलिक क्षेत्र तथा हावापानी सुहाँउदो पशु विकास सम्बन्धि दिर्घकालिन योजनाहरू तर्जुमा गर्ने गराउने ।

ख) पशु सेवाको प्रभावकारी कार्यन्वयनका लागि आवश्यक कार्यविधि गर्ने गराउने ।

ग) बौदीकाली गाउँपालिकामा पशुपालन व्यवसायको व्यवसायिकीकरण, औद्योगीकरण, विविधिकरण र आधुनिकीकरण सहयोग पुर्याउने।

घ) बौदीकाली गाउँपालिकालाई दुध, मासु र अन्डामा आत्मनिर्भर भई तथा अतिरिक्त उत्पादन निकासी प्रवर्धन गर्न सहयोग पुर्याउने।

ङ) पशुपालन सेवाको सम्मान, सुरक्षा तथा प्रवर्धनमा सहयोग पुर्याउने।

च) अनुदान प्रवाहमा एकरूपता ल्याई सञ्चालन प्रकृया तथा अनुगमन विधिलाई प्रभावकारी बनाउने।

३. पशुपन्छी कार्यक्रम संचालनका लागी मापदण्ड सम्बन्धि व्यवस्था :

३.१) गाउँपालिका क्षेत्रका कृषकहरूका लागी लागत साझेदारीमा संचालन गर्न सकिने कृयाकलापहरूको आर्थिक तथा प्राविधिक मापदण्ड निम्न बमोजिम व्यवस्था गरिएको छ।

३.२) पशुपालन सम्बन्धि मापदण्ड निम्नानुसार व्यवस्था गरिएको छ।

विषयगत व्यवसाय	अनुदानमा समावेश गरिने कार्यक्रम/मापदण्ड	कार्यक्रमको खर्च सहयोगीको परीधि	कैफियत
खोर/गोठ सुधार/साना पशुपन्छी फर्म विस्तार (भेडा/बाखा)	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, आवश्यक मेशिनरी औजार,बिमा सुचना बोर्ड, विषयगत व्यवसायिक तालिम मापदण्ड कृषकको हकमा कम्तिमा ५ भेडा वा बाखा, व्यवसायिक कृषक/फर्मको हकमा कम्तिमा १० माउ र समुहको हकमा प्रति सदस्य भेडा वा बाखा ७	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	प्राविधिकको स्टीमेटको आधारमा

	वटा भन्दा माथि हुनुपर्नु र समुहमा १० देखि २५ जना सदस्य हुनुपर्ने।		
खोर/गोठ सुधार/साना पशुपन्छी फर्म विस्तार (हाँस/ कुखुरा (लेयर्स, बोइलर, र स्थानिय)	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, सुचना बोर्ड, विषयगत व्यवसायिक तालिम मापदण्ड लेयर्स, बोइलर कम्तिमा १५० र स्थानिय कम्तिमा २० भन्दा बढी पाल्ने क्षमता भएको हुनुपर्ने। हाँसको हकमा कम्तिमा १० भन्दा माथि हुनुपर्नेछ।	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म	प्राविधिकको स्टीमेटको आधारमा
खोर/गोठ सुधार/साना पशुपन्छी फर्म विस्तार (वंगुर पालन)	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, बिमा सुचना बोर्ड, विषयगत व्यवसायिक तालिम मापदण्ड पाठापाठी उत्पादनको लागि कम्तिमा ५ माउ वंगुर हुनुपर्ने छ र मासु प्रयोजनको लागि कम्तिमा १५ वंगुर पालेको हुनुपर्ने छ।	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म	प्राविधिकको स्टीमेटको आधारमा
खोर/गोठ सुधार/साना पशुपन्छी फर्म विस्तार गार्ड/भैसी पालन	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, आवश्यक सुचना बोर्ड मापदण्ड कम्तीमा ३-५ गार्ड/भैसी पालेको हुनुपर्ने।	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत रकम	प्राविधिकको स्टीमेटको आधारमा
सामुदायिक बाखा पालन			
बाखाको श्रोत	तथ्यांक संकलन, बोका	स्वकृति बजेटको	स्थानिय दर

विकास	<p>खरिद तथा वितरण व्यवस्थापन, आहारा सुधार व्यवस्थापन, विषालु झार नियन्त्रण, चरन खर्क सुधार, प्राविधिक तालिम, कृषक तालिम औषधी कोष स्थापना, प्राविधिक खर्च, पशु बिमा</p> <p>मापदण्ड : कम्तिमा ५० माउ बखा हुनुपर्ने छ र सामुदायिक बाखापालनको लागि कम्तिमा २०० बखा हुनुपर्नेछ।</p>	परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
चरन तथा आहारा सेवा केन्द्र			
घाँस तथा घाँसेवाली श्रोत केन्द्र	<p>मुल विउ, राईजोवियम विषालु झार नियन्त्रण, चरण क्षेत्र सुधार, सिचाईको लागि प्लाष्टिक पोखरी निर्माण, पाईप २०mm को ५०० मिटर</p>	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
घाँस विऊ उत्पादन केन्द्र	<p>मुल विउ, राईजोवियम सिचाईको लागि प्लाष्टिक पोखरी निर्माण, पाईप २०mm को ५०० मिटर</p>	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
चरन खर्क सुधार	चरन क्षेत्रको पूर्वाधार विकास	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
दुध तथा दुग्धजन्य पदार्थ सम्बन्धि कार्यक्रमहरु			

डेरी पसल सुधार	डि.फ्रिज ५०० लि. क्ष. मिल्क क्यान,ल्याक्टोमिटर,रिकापि कोठाको फिनिसिड,क्रिम सेपेरेटर,पास्चुराईजर, मिल्क एनलाइजर,दुवानि साधन	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
सानो डेरी स्थापना	डि.फ्रिज ५०० लि. क्षमता चिलिडभ्याट,मिल्क क्यान, रिकापि कोठाको फिनिसिड, मिल्क एनलाइजर,दुवानि साधन	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
दुध संकलन केन्द्रको स्थापना	डि.फ्रिज.१००० लि.क्षमता ५०० लि.क्षमता चिलिडभ्याट,मिल्क क्यान,ल्याक्टोमिटर, रिकापि कोठाको फिनिसिड,मिल्क एनलाइजर,दुवानि साधन	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
दुध चिस्यान केन्द्र स्थापना	भवन निर्माण,डि.फ्रिज १००० लि.क्ष.१०००लि.क्षमता चिलिडभ्याट,मिल्क क्यान,ल्याक्टोमिटर, रिकापि कोठाको फिनिसिड,मिल्क एनलाइजर,दुवानि साधन	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
मासु संग सम्बन्धित कार्यक्रम			
मासु पसल सुधार	कोठाको फिनिसिड,डि.फ्रिज,मासु काट्ने औजारहरु,ग्याँस बर्नर,ड्रेसिङ्ग मेसिन,डिस्पोजल पिठ	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
साना पशु वध स्थल स्थापना	मापदण्ड अनुसारको पशु पधस्थल भवन निर्माण र सो कोठ भित्र पर्न आवश्यक सामानहरु	बौदीकाली गाउँपालिकाको शत प्रतिशत अनुदानमा निर्माण गरिने।	कार्यविधि निर्देशिकाको ४.९ अनुसार हुनेछ।

आधुनिक पशुवधशाला निर्माण	मापदण्ड अनुसारको पशु बधस्थल भवन निर्माण र सो कोठ भित्र पर्न आवश्यक सामानहरू	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
मत्स्य पालन संग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू			
व्यवसायिक माछापालन	माछा पोखरी निर्माण, पोखरी मर्मत,भुरा खरिद,यान्त्रीकरण वितरण	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने र कम्तिमा १ रोपनी जगामा जलाशय क्षेत्रफल भएको हुनेपर्ने।
मझौला/साना हायाचरी स्थापना	हायाचरी भवन,हायाचिङ्ग मेशिन कुखुराको खोर,वंगुरको खोर,स्टोर,विधुत	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
ढुवानी संग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू			
दुध ढुवानी साधन	मापदण्ड अनुसार दुध संकलन तथा ढुवानी गर्न आवश्यक साधन,	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।
मासु ढुवानी साधन	मापदण्ड अनुसार फ्रोजन मासु ढुवानी गर्ने आवश्यक साधन	स्वकृति बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट

		प्रतिशत सम्म।	भएको हुनुपर्ने।
पशु ढुवानी साधन	मापदण्ड अनुसार पशु ढुवानी गर्ने आवश्यक साधन	स्वीकृत बजेटको परिधि भित्र रही लागत स्टमेटको अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म।	स्थानिय दर रेट अनुसार लागत स्टीमेट भएको हुनुपर्ने।

३.३) आयआर्जन सम्बन्धि कृयाकलापहरू - गाई,भैसी,भेडा,बखा,वंगुर,कुखुरा,माछा सम्बन्धि कार्यक्रमहरूमा कानुनी रूपमा दर्ता भएका कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले आफुले चाहेको विषयमा पनि आवेदन दिई कार्यक्रम संचालन गर्न सक्नेछन् र यो कार्यक्रम आयआर्जनका लागि मात्र गरिनेछ तर यस कार्यलयमा आवेदन कर्ताले अनुदानको कुल लगानिको न्यूनतम २५ प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य गर्नुपर्नेछ।

३.४) व्यवसायोन्मुख क्रियाकलाप (गाई,भैसी,भेडा,बखा,वंगुर,कुखुरा,माछा) सम्बन्धि कार्यक्रमहरूमा समान्य रूपमा व्यवसाय संचालन गरि रहेका तर पूर्ण रूपमा व्यवसायिक भइ नसकेका कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले आफुले चाहेको विषयमा पनि आवेदन दिई कार्यक्रम संचालन गर्न सक्नेछन् र यो कार्यक्रमले व्यवसायिकीकरणमा टेवा पुर्‍याउनु पर्नेछ। तर यस कार्यलयमा आवेदन कर्ताले अनुदानको कुल लगानिको न्यूनतम २५ प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य गर्नुपर्नेछ।

३.५) व्यवसायिक सम्बन्धि कार्यक्रमहरू (गाई,भैसी,भेडा,बखा,वंगुर,कुखुरा,माछा) आवेदन गर्न नियमित रूपमा व्यवसाय संचालन गरि राखेका नियमित कानुनी रूपमा दर्ता/नवीकरण भएका र उत्पादन गरि विक्रि वितरण गरि राखेको लाई प्रबर्द्धन तथा विविधिकरण गरी बजारीकरण गर्न सक्ने क्षमता भएका कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले कार्यक्रम समावेश गरि आवेदन पेश गर्नुपर्नेछ तर यस कार्यलयमा आवेदन कर्ताले अनुदानको कुल लगानिको न्यूनतम २५ प्रतिशत लागत साझेदारी अनिवार्य गर्नुपर्नेछ।

३.६) पकेट प्याकेज कार्यक्रम (गाई,भैसी,भेडा,बखा,वंगुर,कुखुरा,माछा) मा ऐक क्षेत्रमा रहेका एक विषयलाई प्रबर्द्धन गरी सो विषय सम्पूर्ण उत्पादनहरूलाई एकीकृत रूपमा बजारीकरण गर्न र एकल उत्पादन पहिचान गराउने खालका कार्यक्रमहरू संचालन गर्न इच्छुक कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले आवेदन गर्न सक्नेछन् तर यसका लागि स्व लगानीको २५ प्रतिशत नगद लगानी र २५ प्रतिशत श्रमदान समावेश गरी व्यवसायिक कार्ययोजना सहित आवेदन गर्नुपर्नेछ र अनुदान रकम ५० प्रतिशतमा नबढाई कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।

३.७) सहकारी मार्फत गरिने कार्यक्रम (गाई,भैसी,भेडा,बखा,वंगुर,कुखुरा,माछा) मा सहकारी ऐन २०७४ बमोजिम तथा प्रचलित मापदण्डका आधारमा रहेका सहकारी संस्थाले आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र नियमअनुसार कार्ययोजना बनाई कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि आवेदन दिन सक्नेछन्। तर सहकारी संस्थाको नाममा तोकिएर स्वीकृत भएको भएमा निर्देशिका,कार्यविधि र मापदण्ड तोकिएको कार्ययोजनामा अनिवार्य समावेश गर्नुपर्नेछ। यस कार्यक्रममा एक अवधिको लागि अनुदान रकम ७५ प्रतिशत मात्र उपलब्ध गराइनेछ।

३.८) पशु आहारा सेवा,चरन विकास तथा घाँस श्रोत विकास कार्यक्रम (घाँस बीऊ उत्पादन सम्बन्धि कार्यक्रम : डाले घाँस,भुईँ घाँस,बहुबर्षिय,एक बर्षिय) मा सहकारी पशु आहारमा सुधार गरिने कार्यक्रमहरू जस्ते चरन खर्क सुधार उन्नत घाँस विकास स्थानिय अनुसंधान र घाँस श्रोत विकास र घाँस विविधिकरण संरक्षण जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्न इच्छुक कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले आवेदन गर्न सक्नेछन् तर यसका लागि भौतिक पूर्वाधार,मेशीनरी सामान र मुल विऊ वितरणमा लाग्ने कुल रकमको अधिकतम ७५ प्रतिशत मात्र अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। अन्य आवश्यक कार्यक्रम र अनुदानमा थप हुने नगद वा श्रम आवेदक स्वयमले सहभागिता गर्नुपर्नेछ तर अनुसंधानात्मक कार्यक्रममा प्रविधि खर्च अनुदानमा समावेश गरिनेछ।

४) पशुपन्छि बजार प्रवर्द्धन सम्बन्धि व्यवस्था:

४.१) संचालन केन्द्र स्थापना तथा स्तरोन्नती (दुध,मासु,पशुपन्छि र विऊ विजन) संकलन कार्यक्रममा पशुपन्छी तथा पशुपन्छी जन्य पदार्थ र पशु उत्पादनका लागि आवश्यक कच्चा पदार्थ संकलन गरि बजार व्यवस्थापन मार्फत उपभोक्ता सम्म पुर्याउने उद्देश्य राखी संचालन

गरिने कार्यक्रमहरूमा इच्छुक कृषक/कृषक समुह/सहकारी/निजि फार्म/उद्योगी/व्यपारी र सरकारवाला संघ संस्थाहरूले आवेदन गर्न सक्नेछन् तर यसका लागि संकलन केन्द्रमा संकलनका लागि आयत हुने वस्तुको श्रोत तथा परिमाण आवेदन साथ आधिकारिक रूपमा अनिवार्य पेश गर्नुपर्नेछ। यसका लागि पूर्वाधार,मेशिनरी सामानमा बढिमा ८० प्रतिशत,ढुवानी सामानमा अधिकतम ५० प्रतिशत र एकपटक प्रचार प्रसारको लागि आवश्यक सामान खरिदमा अधिकतम २५ प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराईनेछ। बाँकी कार्य संचालनका लागि आवश्यक पूँजी अनुदानमा लागत सहभागि स्वयम आवेदकले बेहोनुपर्ने छ।

आधारहरू

क) दुध संकलन केन्द्र:

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि. परिधि भित्र प्रसस्त मात्रामा दुध उत्पादन गर्ने दुग्ध उत्पादक कृषक समुह समिति र सहकारी संस्थाको विवरण ।
- २) दैनिक कम्तिमा ५०-१०० लि. दुध संकलन गरिनुपर्ने।
- ३) आवेदक कानुनी रूपमा दर्ता भएको हुनुपर्ने।

ख) पशुपन्छि संकलन केन्द्र:

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि. परिधि भित्रबाट पशु तथा पन्छि आउन सक्ने र कम्तिमा संकलनको दिनमा कम्तिमा १०० भन्दा बढी पशु वस्तु विक्रिका लागि आउन सक्ने।
- २) वर्षै भरी यातायातको सुविधा भएको हुनुपर्ने।
- ३) आवेदक कानुनी रूपमा दर्ता भएको हुनुपर्ने।

ग) विऊ वजन (घाँस तथा डाले घाँसका विरुवा समेत) संकलन केन्द्र:

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि. परिधि भित्रको क्षेत्रबाट विऊ विजन उत्पादक कृषक/समुह/समिति र सहकारी हुनुपर्ने।
- २) संकलन गरिएको विऊ परिक्षण गर्न सक्ने पूर्वाधार हुनुपर्ने।
- ३) संकलन गरिएको विऊ विजन विक्रि हुने स्थान खुलाउनु पर्ने।
- ४) आवेदक कानुनी रूपमा दर्ता भएको हुनुपर्ने।

४.२) पशु हाटबजार स्थापना संचालन र स्तरोन्नती (ठुला पशु,साना पशु र पन्छि) कार्यक्रममा कृषकहरूले पालेका सम्पूर्ण पशुहरू कृषकको चाहाना अनुसार विक्रिका लागि सहजिकरण गर्न र समयको सदुपयोग गरि बजार विचौलियाहरूलाई निरुत्साहित गरि स्वयं कृषकलाई उचित मुल्य व्यवस्थापन गर्न र पशु खरिद श्रोत केन्द्रका रूपमा विकास गर्न उद्देश्य लिई इच्छुक कृषक समुह समिति सहकारी संस्थाको उपभोक्ता समितिहरूले आवेदन दिन सक्नेछ। यसका लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधार मा अधिकतम ७५

प्रतिशत र मेशीनरी सामानहरूमा अधिकतम ७५ प्रतिशत र एक पटक प्रचार प्रसारका लागि अधिकतम ३० प्रतिशत अनुदान प्रदान गरिने छ।

- क) यस केन्द्रको ५ कि.मि. परिधि भित्रको क्षेत्रबाट पशुहरू विक्रिका लागि आउन सक्ने र कम्तिमा संकलनको दिनमा कम्तिमा १५० भन्दा बढी पशु वस्तु विक्रिका लागि आउन सक्ने।
- ख) वर्षै भरी यातायातको सुविधा भएको हुनेपर्ने।
- ग) आवेदक कानुनी रूपमा दर्ता भएको हुनुपर्ने।
- घ) स्थानिय गाउँपालिका र नगरपालिकाले समेत सहकार्य गर्न सक्नेछन्।

४.३) पशुजन्य उत्पादनको विविधिकरण प्रशोधन वितरण सम्बन्धि कार्यक्रम पशुजन्य उत्पादनको विविधिकरण गरी उप पदार्थ बनाई विक्रि वितरण गर्ने खालका कार्यक्रमहरू पर्दछन्। यसमा दुध प्रशोधन, मासु प्रशोधन, अण्डा संकलन तथा प्याकेजिड जस्ता कार्यहरू गर्न इच्छुक कृषक समुह समिति सहकारी उद्योगी व्यवसाय संघ संस्थाले आवेदन गर्न सक्नेछन्। यसमा भौतिक पूर्वाधारमा अधिकतम ७५ प्रतिशत र मेशीनरी सामानमा अधिकतम ८० प्रतिशत र एक पटक प्रचार प्रसारका लागि अधिकतम ३० प्रतिशत अनुदान दिईनेछ बाँकी संचालन खर्च र संचालन पूर्वका खर्चहरू स्यंम आवेदकले लगानी गर्नुपर्ने छ। आवेदकलाई चाहिने आवश्यक पूर्वाधार र सामानहरूको विस्तृत कार्ययोजनामा उल्लेख गर्नुपर्ने छ।

४.४) साना डेरी स्थापना संचालन र स्तरोन्नती कार्यक्रममा दैनिक ५० देखि १०० लि. दुध संकलन गरी विक्रि वितरण गर्न सक्ने क्षमता इच्छुक कृषक, समुह/समिति, सहकारीले साना डेरी स्थापना गर्न भौतिक पूर्वाधार विकास बढीमा ७५ र मेशीनरी सामानहरूमा बढीमा ८० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ। दुग्ध उत्पादन तथा विविधिकरण कार्यक्रम लागत अनुदान सहभागी गराउने सामानहरू भौतिक पूर्वाधारहरू उद्योगको लागि आवश्यक भवन, पानी व्यवस्थापन, बिजुली, फोहोर व्यवस्थापन, मेशीनरी सामानहरू: मिल्क क्यान, मिल्ककिङ्ग मेशिन, मिल्क एनालाइजर, क्रीम सेपेटर, प्याकेजिड मेशिन, डि.फ्रिज, चिलिड भ्याट, आईसक्रिम मेकिड मेशिन, मिल्क पास्चुराइजर, ढुवानी साधन, चिलिड भ्याट, मिल्क एनालाइजर, आदि।

४.५) डेरी पसल सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत संचालन भई राखेको डेरी पसललाई स्वस्थ र स्वच्छ दुग्ध जन्य पदार्थ उत्पादन गरी विक्री वितरण गर्ने उद्देश्यको साथ गरिने कार्यक्रमहरू डेरी पसल सुधार भित्र पर्ने छन्। त्यसकालागि डेरी पसल भित्रका मेशिनरी सामानको क्षमता अभिवृद्धि गरी सुधारका लागि

मेशिनर सामानमा अधिकतम ८० प्रतिशत र भौतिक पुर्वाधारमा अधिकतम ७५ प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ तर दुग्ध उत्पादन सहकारी संस्था मार्फत संचालन भएका डेरी पसललाई अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म अनुदान दिन सकिनेछ।

४.६) चिस्यान केन्द्र स्थापना कार्यक्रममा कम्तिमा ३ दुग्ध संकलन केन्द्रको दुधलाई संकलन गरि मिल्क भ्यान मार्फत अन्य बजार वा दुग्ध वितरण आयोजनामा पठाउनका लागि दुधलाई गुणस्तर कायम राख्न चिस्यान केन्द्रको स्थापना गर्ने आवश्यक पर्ने भौतिक पुर्वाधार विकासमा अधिकतम ७५ प्रतिशत, चिलिड भ्याटमा, ढुवानी साधनमा अधिकतम ८० प्रतिशत र अन्य आवश्यक मेशिनरी सामानमा अधिकतम ८० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ।

४.७) डेरी उद्योग स्थापना संचालन र स्तरोन्नती कार्यक्रममा दुधबाट उत्पादन गरिने दुग्ध जन्य पदार्थ उत्पादन गरि बजारीकरण गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएको डेरी उद्योगलाई आवश्यक पर्ने भौतिक पुर्वाधार ७५ प्रतिशत र मेशिनरी सामानहरूमा ८० प्रतिशत अनुदान संचालन तथा स्तरोन्नती गर्न सकिनेछ।

४.८) मासु पसल सुधार (राँगा, खसी, कुखुरा, बंगुर, माछा) कार्यक्रममा साना तथा ठुला बजार क्षेत्रमा खुद्रा मासु बिक्रिको लागि स्थापना भएको मासु पसललाई सुधार गरी स्वच्छ र स्वस्थ मासु उपभक्ताहरू बिक्रि वितरण गर्न सुधार गरिने कार्यक्रमहरू संचालन गर्न सकिनेछ। यसकालागि आवश्यक मापदण्डले तोकेको भौतिक पुर्वाधारमा ७५ प्रतिशत र मेशिनरी सामानहरूमा अधिकतम ८० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ।

४.९) वधशाला निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत बजार क्षेत्रमा स्वस्थ पशुपन्छी वध गरी खुद्रा मासु पसलहरूमा स्वच्छ मासु खुद्रा तथा थोक बिक्रि गर्न र बजार क्षेत्रको जथाभावी पशु वध गर्न कार्यलाई निरुत्साहित गर्ने उद्देशले कम्तिमा दैनिक ३ देखि १० सम्म खसि तथा बंगुर १ देखि ५ सम्म राँगा वध गर्न सक्ने स्थानलाई वधस्थल भनिन्छ। सोको लागि आवश्यक पर्ने बाटो, भवन, पानी, विजुली, तारबार लगाएतको भौतिक पुर्वाधार निर्माण बौदिकाली गाउँपालिकाले गर्नेछ। पशुपन्छि वध गर्ने व्यवसायिलाई ठुला तथा साना मेशिनरी सामानहरू र आवश्यक औजारमा अधिकतम ८० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ।

४.१०) वधशाला निर्माण तथा सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत यस बौदिकाली गाउँपालिकाको स्वीकृतमा आधुनिक स्तरको पशु वधशाला निर्माण गर्न वातावरणीय प्रभाव मुल्यांकनबाट अनुकूल हुने स्थान वा क्षेत्रमा यस्ता खालका ठुला तथा साना पशु वधशाला निर्माण भौतिक पूर्वाधार बढीमा ७५ प्रतिशत र मेशिनरी सामानहरूमा अधिकतम ८० प्रतिशत सम्म अनुदान दिन सकिनेछ तर वातावरणीय प्रभाव मुल्यांकन अनिवार्य गर्नुपर्ने छ।

४.११) मासु प्रशोधन केन्द्र स्थापना कार्यक्रम अन्तर्गत स्वस्थ र स्वच्छ मासुलाई प्रशोधन गरि मासुजन्य पदार्थ उत्पादन र बजारीकरण गर्ने स्थानलाई मासु प्रशोधन केन्द्र भनिन्छ। यसका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक पूर्वाधारमा बढीमा ७५ प्रतिशत, मेशिनरी सामानहरूमा बढीमा ८० प्रतिशत र पहिलो पटक प्रचार प्रसारको लागि आवश्यक कच्चा पदार्थ स्वयम लगानीकर्ताले लगानी गर्नुपर्ने छ।

४.१२) ऊन उत्पादन संकलन प्रशोधन र बाजारीकरण अन्तर्गत ग्रामिण क्षेत्रमा उत्पादन भएको ऊन संकलन प्रशोधन गरी ऊन तथा ऊन जन्य वस्तु राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय स्तरमा बजारीकरण गर्नका लागि ऊन प्रशोधन केन्द्र लगायत सहभागितामा स्थापना र संचालन गर्न सकिनेछ सोका लागि भौतिक पूर्वाधारमा बढीमा ७५ प्रतिशत, मेशिनरी सामानमा बढीमा ८० प्रतिशत सम्म अनुदान दिन सकिनेछ।

४.१३) पशु श्रोत केन्द्र स्थापना अन्तर्गत कुनै एक क्षेत्रमा रहेको पशुलाई सो क्षेत्रको पहिचान झल्कने गरी एक श्रोत केन्द्र वा पर्यटकीय क्षेत्रका रूपमा विकास गर्न निम्न बमोजिमका पशु श्रोत केन्द्र संचालन गर्न सकिनेछ।

क) प्रवर्द्धनात्मक पशु श्रोत केन्द्र:

श्रोत केन्द्रमा पशु जनघनत्वको आधारमा सबैभन्दा बढि भएका वा गुण र दोषका आधारमा पहिचान भएका पशुहरूलाई प्रवर्द्धन विकास गरी सो क्षेत्र सोहि पशुको श्रोत हुने किसिमले कार्यक्रम संचालन गरिनेछ र सो पशुसंग आबद्ध अन्य व्यवसाय पनि संचालन गर्न सकिनेछ । जस्तै : गुणको श्रोत वोयर बाख्रा र दुध उत्पादनका लागि गाई भैंसी क्षेत्र आदि।

ख) संरक्षणात्मक पशु श्रोत केन्द्र:

श्रोत केन्द्रमा जैविक गुणले महत्वपूर्ण भएका तर हाल जनघनत्व घट्दो क्रममा रहेका पशुहरुको संरक्षण गर्नकालागि कार्यक्रम संचालन गर्न सकिनेछ, जस्तै स्थानिय लिमे भैसी, पारकोटे भैसी, खैला गाई, भेडा, बाखा, स्थानिय कुखुरा, स्थानिय बंगुर आदि।

५) गरिबी न्युनिकरणका लागि संचालन गरिने आयआर्जन तथा जिविकोपार्जन/विपन्न लक्षित/द्वन्द बाट प्रभावित सम्बन्धि विशेष कार्यक्रमको मापदण्ड सम्बन्धि व्यवस्था :

५.१) यस कार्यविधि अन्तर्गत न्युन आय भएका अति गरिब, एकल महिला, विपन्न वर्गका सबै जात जातिका कृषकहरुलाई अनुदानमा गरिने क्रियाकलाप र मापदण्ड अनुसार गरिब कृषक छनोट गर्दा आफ्नै उत्पादनले ३ देखि ४ महिना सम्म मात्र खान पुग्ने ४ रोपनी भन्दा कम जमिन भएका एकाघर, संगोलका कुनैपनि सदस्यको उद्योग, व्यवसाय, रोजगारी आर्थिक आम्दानीको श्रोत नभएका घरधुरी २० देखि ५० वर्ष उमेर समुहका जिविकोपार्जन व्यवसाय गर्न ईच्छुक कृषकलाई समेटेर समुहगत कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।

जिविकोपार्जन/विपन्न लक्षित/द्वन्द बाट प्रभावित अनुदानका क्रियाकलाप र मापदण्ड :

विषयगत व्यवसाय विवरण	अनुदानमा समावेश गरिने कार्यक्रमहरु	कार्यक्रम सहयोग परिधि	कैफियत
बाखा पालन	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, तालिम, बाखा/बोका वितरण, घाँसको विऊ, विरुवा, आन्तरिक परजीवी नियन्त्रण, खोप विमा सुचना बोर्ड	स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि एक जना कृषकलाई ३ वटा सम्म बाखा, समुहगत रुपमा बोका र बढिमा ९० प्रतिशत अनुदानमा वितरण गरिने छ।	
बंगुर पालन	खोर निर्माण सुधार, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, तालिम, बंगुरका पाठापाठी, वीर वितरण, घाँसको विऊ, विरुवा, आन्तरिक परजीवी नियन्त्रण, खोप विमा सुचना बोर्ड	स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि एक जना कृषकलाई ३ वटा सम्म पाठापाठी, समुहगत रुपमा विर र बढिमा ९० प्रतिशत अनुदानमा वितरण गरिने छ।	
कुखुरा पालन	खोर निर्माण सुधार, खोर कम्पाउड, खोर सुधार, तालिम Dual	स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि एक जना कृषकलाई २५ वटा	

	purpose वा लेयर्स जातका चल्ला वितरण, दाना पानी खाने भाँडा, आन्तरिक परजीवि का औषधी नियन्त्रण, सुचना बोर्ड	सम्म चल्ला, बढिमा ९० प्रतिशत अनुदानमा वितरण गरिने छ।
भैसी पालन	खोर निर्माण, खोर मर्मत, खोर कम्पाउड, तालिम, पाडा/पाडी वितरण, घाँसको विऊ, विरुवा, आन्तरिक परजीवी नियन्त्रण, खोप विमा सुचना बोर्ड	स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि, एक जना कृषकलाई १ वटा पाडी, समुहगत रुपमा पाडा र बढिमा ९० प्रतिशत अनुदानमा वितरण गरिने छ।
द्रष्टव्य : जिवीको पार्जनको लागि न्यून आय भएका कृषकहरु सम्बन्धित वडाहरुले कार्यविधिको ५ को उपदफा १ बमोजिम मा उल्लेख भए बमोजिम छनोट गरी सम्बन्धित वडा कार्यलयहरुले सिफरिस गर्नु पर्नेछ।		

६) साना किसान सहूलियत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धित व्यवस्था :

६.१) बौदीकालि गाउँपालिका भित्र गाई, भैसी, भेडा, बख्रा, बंगुर पालन व्यवसाय गरिरहेको छरिएर रहेका साना कृषकलाई समुहमा आवद्ध गराउने उदेश्यले, कृषकको पशु धनको सुरक्षालाई विशेष जोड दिदै अनिवार्य विमा र उत्पादनलाई व्यवसायिक तथा बजार मुखी बनाउन बौदीकाली गाउँपालिका पशुपन्छी विकास शाखा बाट अनुदानका निम्न कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिनेछ।

साना किसान सहूलित अनुदान कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धित मापदण्ड :

विषयगत व्यवसाय विवरण	अनुदानमा समावेश गरिने कार्यक्रमहरु/मापदण्ड	कार्यक्रम सहयोग परीधि	कैफियत
गाई/भैसी	गोठ/भकारो, सुधार/कम्पोष्ट खाडल मल/पाडापाडी खरिद वितरण/गोठ कमपाउन्ड/गोठ मर्मत/मुत्र संकलन खाडल निर्माण मापदण्ड उन्नत/स्थानीय गाई २ वटा वा भैसी २ वटा वा गाई र भैसी गरेर २ वटा कम्तिमा पालेको हुनुपर्नेछ भन्ने ठुलो गोरु एक हल सम्म पालेको हुनुपर्ने छ।	स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छी शाखाको कार्यक्रम अनुसार गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको तथा अन्य कृषकहरुलाई स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि अधिकतम ७५ प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ।	१. गोठमा राखे पशुको अग्रिम विमा गरेको भए कागजात सम्बन्धित शाखामा पेश गर्नुपर्नेछ। २. बारी कान्लामा लगाएको डाले घाँस, बहुवर्षिय उन्नत भुईँ घाँसले कम्तिमा १ महिना आहारा पुग्ने हुनुपर्ने ३. पशुपन्छी शाखाको प्राविधिकको इस्टिमेट डिजाइन अनुसार गर्नुपर्ने
बंगुर/बाख्रा/कुखुरा पालन	गोठ/भकारो, सुधार/कम्पोष्ट खाडल मल/पाठापाठी/चल्ला	स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छी शाखाको कार्यक्रम अनुसार	१. विमा गरेका भए कागजात भए सम्बन्धित शाखामा

	<p>खरिद वितरण/गोठ कमपाउन्ड/गोठ मर्मत/मुत्र संकलन खाडल निर्माण</p> <p>मापदण्ड</p> <p>माउ भेडा बखा कम्तिमा ७ वटा, कम्तिमा माउ बंगुर २ वटा र कुखुरा कम्तिमा २० वटा, Dual प्रयोजनका कुखुरा कम्तिमा ५० वटा हुनुपर्नेछ।</p>	<p>गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको तथा अन्य कृषकहरूलाई स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि अधिकतम ७५ प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ।</p>	<p>पेश गर्नुपर्नेछ।</p> <p>२. बारी कान्लामा लगाएको डाले घाँस,बहुवर्षिय उन्नत भुईँ घाँसले कम्तिमा ०.६ महिना आहारा पुग्ने हुनुपर्ने</p> <p>३. पशुपन्छि शाखाको प्राविधिकको इस्टिमेट डिजाइन अनुसार निर्माण गर्नुपर्ने</p>
<p>स्वच्छ दुग्ध उत्पादन</p>	<p>दुग्ध संकलन केन्द्र स्थापना र दुग्ध सम्बन्धी आवश्यक सामग्री वितरण</p>	<p>स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छि शाखाको कार्यक्रमअनुसार गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको तथा अन्य कृषकहरूलाई स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि, साना दुग्ध संकलन केन्द्र स्थापना,मिल्क क्यान,दुध दुहिने भाँडा,प्रति पशु १के.जी.खनिज,जुकाको औषधि,सिजन अनुसार पोषिलो घाँसको विऊ विरुवा अधिकतम ७५ प्रतिशत अनुदान र स्थलगत तालिम दिने।</p>	<p>संकलन केन्द्रको मापदण्ड अनुसार ताजा,सफा,स्वच्छ दुग्ध नियमित संकलन केन्द्रमा लैजाने र पशुहरूको विमा गरेको भए उत्कृष्ट कृषकहरूलाई संकलन विमा गरेको कागजात अनुसार मुल्यांकन गरेर सामग्री वितरण गरिने।</p>
<p>दुध,मासु उत्पादनको वृद्धि गर्न नक्ष सुधार</p>	<p>राँगो,साँढे,बोका र वीर अधिकतम ७५ प्रतिशतमा वितरण गरिने छ।</p>	<p>स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छि शाखाको कार्यक्रमअनुसार गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको तथा अन्य कृषकहरूलाई स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि,स्थानीय हावा पानी सुहाउदो उन्नत जातका राँगो,साँढे,बोका र वीर माउ पशुको अनुपात अनुसार उपलब्ध गराउने।</p>	<p>१. नियमित माउ बाखा,ठुला पशुको विमा गरेका भए कागजात भए सम्बन्धित शाखामा पेश गर्नुपर्नेछ।</p> <p>२. प्राविधिक मापदण्ड पुरा गरी पुर्वाधार(गोठ,खोरको निर्माण) र डाले घाँस,भुईँ घास लगाएको भए व्यवस्थित हुनुपर्ने।</p>

<p>कृत्रिम गर्भधान सेवा</p>	<p>उन्नत राँगो,साँढे,बोयर बोकाको विर्य नियमित भण्डारण</p>	<p>स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छि शाखाको कार्यक्रमअनुसार गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको वा समुह भन्दा बाहिर छरिएर रहेका पशुपालन कृषकहरूका गाई,भैसी,बाखापालनलाई राँगो,साँढे,बोयर बोकाको विकल्प कृत्रिम गर्भधान गर्ने।</p>	<p>१) कृ.ग. गरिने पशु मोटर बाटो पुगेको ठाउँ देखि १ कि.मि. दुरी भित्र हुनुपर्ने। २) सिमेनको रकम कार्यविधिमा तोकिएको अनुसार कृषकले व्यहोर्नु पर्ने।</p>
<p>आहारा व्यवस्थापन तथा चरन क्षेत्र विकास</p>	<p>च्यापकटर,हाते ट्याक्टर तथा विद्युतिय घाँस काट्ने मेसिन,सिजन अनुसार पोषिलो घाँसको विऊ, विरुवा, सिचाई गर्ने पाइप आदी।</p>	<p>१.) स्वस्फुर्त रुपमा वा पशुपन्छि शाखाको कार्यक्रमअनुसार गठन भएका तथा व्यक्तिगत व्यवसाय दर्ता गरेको तथा अन्य कृषकहरूलाई स्वीकृत कार्यक्रमको परिधी भित्र रहि निजीबारी,कान्ला,निजी जमिन मा हावा पानी सुहाउदो डाले घाँस र अन्य बहुवर्षिय र सिजनल घाँसका विउहरू अधिकतम ७५ प्रतिशतमा उपलब्ध गराउने २.) समुह/व्यवसायिक फर्महरूलाई च्यापकटर/हातेट्याक्ट्र अधिकतम ८० प्रतिशत अनुदानमा दिने ३.) चरण व्यवस्थापनका लागि आलि कान्ला बाहेक निजी १ रोपनी जमिनमा चरन विस्तार गर्नको लागि २५० मि.पोलोथिन पाइप र सामुदायक चरन खर्क अनुसार गर्न कम्तिमा</p>	<p>व्यवसायिक आहारा व्यवस्थापन १. घास विकास गर्न कृषकहरूको समुह व्यक्तिगत फर्म दर्ता गरेको हुनुपर्नेछ। २. निजी जमिनमा घाँस विकास गर्ने कृषकले किता नं. उल्लेख गरी समुहको निर्णय र सम्बन्धित वडा कार्यलयको सिफरिस हुनुपर्नेछ भन्ने घाँस लगाउदा कृषकले आफैले श्रमदान गर्नुपर्नेछ। ३. च्यापकटर र हाते ट्याक्टरको लागी बाखाको हकमा कम्तिमा ५ वटा माउ बाखा र १ वटा ब्याडे बोका.गाई भैसीको हकमा कम्तिमा माउ र कोरेली गरेर जम्मा ३ वटा हुनुपर्ने व्यवसायिक रुपमा दर्ता नभएका कृषकलाई ४.) घाँसको विउ को लागि बाखाको हकमा कम्तिमा ५ वटा माउ बाखा.गाई भैसीको हकमा कम्तिमा माउ र कोरेली गरेर जम्मा ३ वटा हुनुपर्ने । घाँसका विउहरू अधिकतम ७५ प्रतिशतमा उपलब्ध गराइनेछ ।</p>

		३ रोपनी क्षेत्रफलको लागि ५०० मि.पोलिथिन पाइपमा ७५ प्रतिशत अनुदान दिने।	
डिपिक निर्माण	ट्यांक प्राविधिक तथा डिपिक ट्यांकीको नक्सा र आर्थिक सहयोग	१.) कम्तिमा ५० देखि माथि भेडा बखालाई १ दिनमा सेवा दिन सक्ने सबैलाई पायक पर्ने ठाउँ पानीको सुविधा भएको सार्वजनिक स्थानमा सिमेन्टको वातावरणीय प्रभावलाई असर नपर्ने सार्वजनिक स्थानमा स्वीकृत कार्यक्रमको परिधि भित्र रही इसटिमेन्टको बढीमा ९० प्रतिशत सम्म आर्थिक अनुदान दिन सकिने छ। २.) एक दिनमा १०० देखि	<ul style="list-style-type: none"> सिमेन्टको डिपिड ट्यांकि निर्माण गर्न सार्वजनिक ठाउँको लागि सम्बन्धित वडा कार्यालयले वडा बाट निर्णय गरेर सिफारिस गरेको हुनुपर्नेछ।

		<p>माथि संख्यामा भेडा बाखा डिपिड हुने वडाका बस्तीका कृषकहरुलाई अधिकतम ७५ प्रतिशत सम्म प्लाष्टिक (फाइबर) को डिपिड ट्याकिमा अनुदान दिन सकिनेछ।</p>	
<p>द्रष्टव्य: १. यो कार्यविधि निर्देशिका अनुसार जुन सुकै अनुदानका सेवा लिने कृषकले नियमित आफ्ना पशुहरुको विमा गरेको भए र विमा गरेको कागजातहरु छायाँ प्रतिहरु आर्थिक वर्षको सुरु महिना श्रावण महिना देखि कार्तिक मसान्त सम्म निवेदन साथ पशुपन्छी शाखा र केन्द्रहरुमा पेश गर्नुपर्नेछ।</p> <p>२. अनुदान तथा सहूलियत अनुदान कार्यक्रम सञ्चालनको लागि आगामी वर्षको योजना तर्जुमा गर्ने क्रममा वडा स्तरबाट योजना छनोट भई आउनु पर्ने वा समुहरुले आवश्यकताको आधारमा बौदीकाली गाउँपालिका पशुपन्छी शाखामा योजना तर्जुमा हुनु भन्दा निवेदन दिनुपर्नेछ।</p>			

७. रेबिज खोप सेवा कार्यक्रम सम्बन्धि व्यवस्था :

७.१) पशुपालक किसानका पशु वस्तुहरुलाई संकास्पद बहुला कुकुर र स्यालले टोकेको भए त्यस्ता कृषकका पशुलाई निशुल्क पशुपन्छी शाखाले रेबिज खोप उपलब्ध गराउनेछ।

७.२) बौदीकाली गाउँपालिका भित्र छाडा तथा घरपालुवा कुकुर र विरालोहरुलाई रेबिज रोगको भ्याक्सिन सेवा निशुल्क उपलब्ध गराइनेछ।

द) पशुको कृ.ग. सेवा सम्बन्धि व्यवस्था :

द.१) यो कार्यविधि अन्तर्गत ब्याडे राँगो,साँढे र बोकाको विकल्प आधुनिक तरिका बाट मुर्दा राँगो,जर्सि साँढे र वोयर जातको बोकाको शुद्ध विर्य कृ.ग.को प्रविधक द्वारा पशुहरुलाई गर्भिणी बनाई वर्णसंकर पशुहरुको संख्यामा उल्लेख वृद्धि दुध र मासुको उत्पादन उत्पादकत्व बढाई कृषकको आय बढाई कृषकको आय स्तरमा वृद्धि गर्ने उद्देश्यले कृ.ग. सेवालाई समायानुकूल

संचालन गर्ने शाखाको जनशक्तिले मात्र नपुग्ने भएकाले प्राईभेट क्षेत्रका वेरोजगार पारेभेटहरूलाई समेत तालिम दिई कृ.ग. कार्यलाई तिव्रता दिइने यस्ता प्राईभेट पाराभेटहरूलाई कार्यविधि निर्देशिकामा तोकिए वमोजिमको सेवा सुविधा उपलब्ध गराउने। कृ.ग. गरिसकेपछि प्राविधिक वा पाराभेटहरूले चौमासिक रूपमा पशुधनि र सम्बन्धित वडाअध्यक्ष वा वडा सदस्यको सिफारिस शाखामा पेश गर्नुपर्ने। एक पटक कृ.ग. गरेपछि उल्टिने हकमा पुर्न कृ.ग. गर्नुपर्ने छ। कृ.ग. गर्दा अभियानमा बाहेक अन्य समयमा कृषकबाट रकम लिईनेछ।

९.) पशु स्वास्थ्य तथा उपचार सम्बन्धि व्यवस्था :

९.१) यो कार्यविधि अनुसार पशुपन्छी शाखाबाट बौदीकाली गाउँपालिका भित्र कृषकले पालेका पशुपन्छिहरूमा छिटफुट रूपमा देखिने सरुवा रोगहरू र माहामारी रूपमा देखा पर्ने पशुपन्छी तथा मत्स्यका रोगहरूको रोकथाम तथा उपचार गरि पशुपन्छिको स्वास्थ्यलाई सुधार गरि स्वस्थ र निरोगी पशुपन्छिहरूको उत्पादन बढाउन निम्न कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछः

क) पशु स्वास्थ्य शिविर संचालन कार्यक्रम:

कृषकको गाउँ बस्ति स्तरमा बढि भन्दा बढि पशु वस्तुहरूलाई सेवा दिने उद्देश्यले केन्द्र तोकि पशुपन्छिको स्वास्थ्य परिक्षण, उपचार, औषधि वितरण र पशुपालन सम्बन्धि विभिन्न प्राविधिक परामर्श गर्ने र पशुपालनका विभिन्न विषयमा चेतनामुलुक पोषटर, पम्पलेट, बुकलेटको निशुल्क वितरण गरिने।

ख) आकस्मिक उपचार सेवा केन्द्र कार्यक्रम :

गाउँपालिका भित्र आकस्मिक रूपमा देखिने पशुहरूका संक्रमक सरुवा रोगहरू तथा माहामारी जन्य रोगहरूको रोकथाम र नियन्त्रण गर्न आवश्यक औषधि स्थापना गर्न। आवश्यकता अनुसार निशुल्क औषधि तथा उपचार गरिनेछ। तर माहामारी जन्य संक्रमक रोगहरू फैलिएका अवस्थामा पशुहरूको खोप संचालन गर्न र माहामारी रोग नियन्त्रण भन्दा बाहिर गए सहयोगका लागि जिल्लाको पशु अस्पताल तथा पशुसेवा कार्यलय, प्रदेश सरकार, संघिय सरकारका सम्बन्धित मन्त्रालयहरू संग समन्वय गरी रोग नियन्त्रणमा लिने।

ग) घुम्टि पशु स्वास्थ्य उपचार/घुम्टि क्लिनिक सेवा कार्यक्रम :

पशुहरूको जनघनत्व तथा प्राविधिक दृष्टिकोणले आवश्यकता भएका तथा गाउँ बस्तिहरूमा आवश्यकता अनुसार घुम्टि पशु स्वास्थ्य क्लिनिक/शिवर कार्यक्रम संचालन गर्ने। घुम्टि पशु

स्वास्थ्य क्लिनिक/शिवर कार्यक्रममा पशु वस्तुको गोबर परिक्षण, विभिन्न रोगहरुको खोपहरु, औषधि वितरण जस्ता कार्यहरु निशुल्क सेवा उपलब्ध गरिनेछ।

घ) टेली मेडिसिन सेवा कार्यक्रम :

भौगोलिक विकटताले गर्दा पशु वस्तुहरुको उपचार गर्न गराउने गाउँपालिकाका पशु स्वास्थ्य केन्द्रहरु टाँढा रहेको अवस्थामा र पशु स्वास्थ्य प्राविधिकहरुको पहुँच नपुग्ने गाउँठाउँका कृषकहरुले आफ्ना पशुपन्छि विरामी हुदा र कतिपय समस्याहरु गाउँघरमै घरेलु उपचार विधिबाट समयमा नै आफैले साधारण उपचार गरी समस्याको समाधान गरेर पशुधनको क्षतिलाई कम गर्न सकिने भएकाले र पशुपालनका अन्य विविध विषयमा टेलिफोन मार्फत परामर्श गरी समयको बचत गरेर पशुपन्छि जन्य उत्पादनमा समय दिन सकिने भएकाले यो टेलि मेडिसिन सेवा किसानका लागि लाभदायक हुने भएकोले मेडिसिन सेवालाई आवश्यकता अनुसार संचालन गर्ने।

१०.) पशु सेवा तालिम,गोष्ठी तथा प्रचार प्रसार सेवा सम्बन्धि व्यवस्था:

यो कार्यविधि अनुसार पशुपन्छि सेवा शाखाबाट बौदीकाली गाउँपालिका भित्र वार्षिक कार्यक्रममा निम्न कार्यक्रमहरु संचालन गरिने:

क) स्कुल प्रसारण कार्यक्रम :

स्कुल प्रसारण शिक्षा गाउँपालिका भित्रका माध्यमिक,निम्न माध्यमिक,विद्यालय सञ्चालन भएको समयमा कुनै एउटा कक्षाका विद्यार्थी र शिक्षकहरुलाई मानव स्वास्थ्यमा असर पार्ने पशुबाट मानिसमा र मानिसबाट पशुमा सर्न सक्ने संक्रमक जुनोटिक रोगको बारेमा जानकारी गराउदा प्रभावकारी हुने भएकोले स्कुल प्रसारण शिक्षालाई विषेश जोड दिई कार्यक्रम संचालन गर्ने।

ख) जुनोटिक रोग सम्बन्धि गोष्ठी कार्यक्रम :

गाउँपालिका तथा वडास्तरमा एक दिने जुनोटिक रोग सम्बन्धि गोष्ठी संचालन गर्नका साथै विभिन्न जनचेतना मुलक क्रियाकलप गर्ने ।

ग) कृषक तालिम कार्यक्रम :

गाउँपालिका पशुपन्छि सेवा शाखामा दर्ता भएका पशुपन्छिपालनमा संलग्न कृषक समुह, व्यवसायिक फार्म , मासुपसल ,दुग्ध पसल , पशुपन्छिजन्य पदार्थको व्यवसायी उधमीहरु तथा पाराभेट, ग्रा.प.स्वा.का

पशु स्वास्थ्य कर्मिहरूलाई आवश्यकता अनुसार बढिमा एक हप्ते अवधि सम्मका तालिमहरू कार्यक्रममा समावेश गरी गाउँपालिका स्तर र स्थलगत तालिम संचालन गर्ने ।

घ) कृषक तथा कर्मचारी अध्यन अवलोकन भ्रमण कार्यक्रम :

नयाँ नयाँ प्रविधिहरूको आदान प्रदानको लागि उत्कृष्ट अगुवा कृषक, कृषक व्यवसायी , उद्यमी, प्रविधिक कर्मचारीहरूको अन्तर नगरपालिका वा गाउँपालिका र अन्तर जिल्ला स्तरका अध्ययन अवलोकन भ्रमणका कार्यक्रम संचालन गर्ने ।

ङ) पशु सेवा प्राविधिकहरूलाई तालिम कार्यक्रम :

पशु शाखा केन्द्रमा कार्यरत प्राविधिक कर्मचारीहरूलाई आवश्यकता अनुसार समय समयमा विभिन्न विषय वस्तु बारे ज्ञान शिप हासिल गर्न तालिमको व्यवस्थापन गर्न प्रदेश र संघका तालिम केन्द्रहरू संग सहकार्य गर्न र आफ्ना साल बसाली कार्यक्रममा तालिम कार्यक्रम समावेश गर्ने ।

११) प्रोत्साहन तथा पुरस्कार कार्यक्रम संचालन सम्बन्धि व्यवस्था :

११.१ गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी पालन तथा मत्स्य पालन गर्ने पशुपन्छी जन्य पदार्थको उत्पादकत्व बढाउन र रोजगारमुखी व्यवसाय गरेका उत्कृष्ट कृषक ,व्यवसायी ,उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहन स्वरुप निम्न क्रियाकलाप गर्ने :

क) गाउँपालिकाका पशुपन्छी शाखामा समुह वा व्यवसायिक फार्म दर्ता गरी व्यवस्थित बाखापालन गर्ने प्राविधिक मापदण्ड र कार्यविधिको मापदण्ड पुरा गरी बाखाको सुधारिएको खोर निर्माण गरेको माउ बाखा र ब्याडको बोकाको अनिवार्य विमा गरेको भए कागजात र मुल्यांकनको आधारमा पशुपन्छी शाखाले जुकाको र बाह्य परजिवि औषधी निःशुल्क उपलब्ध गराउने ।

ख) गाउँपालिकाका पशुपन्छी शाखामा दर्ता भएका कृषक समुह/ व्यवसायिक फार्म संचालन गरेका कृषकहरूले प्राकृतिक गर्भधानको लागि उन्नत राँगो , साँढे, बोका, पालन गरेर अनिवार्य विमा गरेको भए, प्राकृतिक गर्भधानको रेकर्ड राखी व्यवस्थित गरेका कृषकहरूलाई प्रोत्साहन स्वरुप बौदीकाली गाउँपालिकाका पशुपन्छी शाखाले वार्षिक राँगो साँढेको रु.५००० र बोकाको रु.२००० सहित उत्कृष्टताको प्रमाणपत्रका साथै वर्षमा १ पटक राँगो,साँढेलाई २ के.जि. र बोकालाई १ के.जि. खनिज भिटामिन र वर्षमा २ पटक जुकाको औषधि निःशुल्क दिने ।

ग) प्रोत्साहन स्वरूप सेवा सुविधा लिने कृषकले गाईभैसीमा बाखा गर्भिणी भएको ३ महिना पुगेपछि राँगो, साँढे,बोका पालेको रेकर्ड र प्राकृतिक गर्भाधानको रेकर्ड सहित वडाको सिफारीस साथ पशुपन्छी शाखा र शाखाका केन्द्रमा जानकारी दिनुपर्छ । तोकिएको समय पछि पेश गर्ने कृषकहरुलाई उल्लेखित प्रोत्साहन सेवा सुविधा दिन सकिने छैन ।

घ) कानुनी प्रक्रिया पुरा गरी गाउँपालिकाको पशुपन्छी सेवा शाखामा दर्ता गरी डाले घाँस बहुबर्षिय भुँई घाँसको नर्सरी स्थापना गरी नयाँ नयाँ जातका र रैथाने जातका पोषिलो डाले घाँस बहुबर्षि भुँई घाँसको व्यवस्थित नर्सरी गरी कृषकलाई गुणस्तरीय विउ,विरुवा उपलब्ध गराए बाफत उत्कृष्ट कृषकलाई छनौट गरी पशुपन्छी शाखाले प्रोत्साहन स्वरूप नगद रु.५००० र उत्कृष्ट को प्रमाण पत्र उपलब्ध गराउने ।

ङ) गाउँपालिकामा वार्षिक वा अर्धवार्षिक रुपमा सबैभन्दा धेरै दुध विक्रि वितरण गरेका कृषकलाई पशुपन्छी दिवसहरु मनाउदा उत्कृष्ट कृषक छनौट गरी पशुपन्छी विकास शाखाले प्रोत्साहन स्वरूप नगद रु. ५०००, पशुपालन वा डेरि सम्बन्धी आवश्यक पर्ने समाग्री र प्रमाण पत्र उपलब्ध गराउन सक्नेछ । साथै गाउँपालिकामा दर्ता भएका दुग्ध सहकारीहरु लगायत अन्य कृषकहरुलाई पशुपालन वा डेरि सम्बन्धी आवश्यक पर्ने समाग्री र प्रमाण पत्र उपलब्ध गराउन सक्नेछ ।

११.२ गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी पालन तथा मत्स्य पालन गर्ने पशुपन्छी जन्य पदार्थको उत्पादकत्व बढाउन र रोजगारीमुखी व्यवसाय गरेका उत्कृष्ट कृषक, व्यवसायिक, उद्यमी र पशुहरुको स्वास्थ्य संरक्षणमा विशेष योगदान पुर्याउने पाराभेट,पशु स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई प्रोत्साहन स्वरूप निम्न क्रियाकलाप गर्ने :

क) बौदीकाली गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी विकास शाखामा दर्ता भएका पशुपन्छी पालन गरेका कृषक समुह / व्यवसायिक फर्म /मासु पसल ,दुध डेरी पसल, दुध संकलन केन्द्र , पशुपन्छी संकलन केन्द्र, एग्रोभेट तथा पशुपन्छी जन्य पदार्थको व्यवसायिक उद्योग संचालन गरेका व्यवसायीहरुको उचित मुल्यांकन गरी सम्मान स्वरूप पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने

ख) बौदीकाली गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी विकास शाखामा दर्ता भएका पशुपन्छी पालन गरेका कृषक समुह / व्यवसायिक फर्म /मासु पसल ,दुध डेरी पसल दुध संकलन केन्द्र , पशुपन्छी संकलन केन्द्र, एग्रोभेट सञ्चालन गरेका कृषकहरुले गरेको व्यवसाय अनुसार सुधारियको गोठ खोर ,पानी खाने स्थान तथा टुडको व्यवस्थापन , व्यवस्थित बधुवा प्रणाली अपनाएको व्यवसायलाई सफल बनाउने विभिन्न रर्कडहरुको व्यवस्थापन ,सरसफई तथा व्यवसाय संचालन गर्दा जैविक सुरक्षाका अधार र वातावरणीय प्रभाव अनुकुल भए नभएको , आफुले पालेको पशुपन्छीहरुको नियमित विमा ,घाँस खेती

गरेका लगायतका मापदण्डको आधारमा मुल्यांकन उत्कृष्ट, व्यवसायी र समुहलाई स्वीकृत कार्यक्रम अनुसार पुरस्कृत गर्ने ।

ग) गाउँपालिका भित्र स्थायी बसोवास गरेका पशुपालन सम्बन्धि जे.टी. ए. अध्ययन गरी आफ्नै गाउँमा व्यवस्थित व्यवसायिक पशुपालन गरेका र पशु औषधी गरी कृषकहरुलाई उचित सेवा सुविधा दिएको लोकप्रिय व्यक्तिहरुलाई उचित पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने ।

१२. गाउँपालिकाको पशुपन्छी शाखाद्वारा प्रवाह गरिने प्राविधिक सेवा तथा आर्थिक मापदण्ड :

१२.१ गाउँपालिका क्षेत्र भित्र प्राविधिक सेवा प्रवाहका सम्बन्धमा गाउँपालिका बाट तोकिए बमोजिम हुनेछ ।

१३. पशु गोठ तथा खोर सम्बन्धि मापदण्ड :

१३.१ पशु गोठ तथा खोर सम्बन्धि मापदण्ड निम्नानुसार रहेको छ ।

क्र.स.	बाखाको विभिन्न उमेर	खोर भित्रको क्षेत्रफल (वर्ग मिटर प्रति बाखा)	प्याडको क्षेत्रफल (वर्ग मिटर प्रति बाखा)
१	३ कहिना सिम्म पाठापाठी	०.०२ देखि ०.३ सम्म	०.०४ देखि ०.६ सम्म
२	४ देखि ९ महिना सम्मका पाठापाठी	०.६ देखि ०.७५ सम्म	१.२ देखि १.५ सम्म
३	१० देखि १२ महिना सम्मका पठेग्रा पठेग्री	०.७५ देखि १ सम्म	१.५ देखि २ सम्म
४	थारा वयस्क बाखा	१ देखि १.५ सम्म	२ देखि ३ सम्म
५	व्याउने बाखा	१.५ देखि २ सम्म	३ देखि ४ सम्म
६	प्रजनन बोका	२.५ देखि ३ सम्म	५ देखि ६ सम्म

बाखाको खोरको नाप :

क्र.स.	विवरण	नाप
१	खोरको लम्बाइ	बाखाको संख्या अनुसार निर्धारण नर्गुपर्छ ।
२	खोरको चौडाई	६ मि.देखि ८ मि. बनाउन उपयुक्त तर १२मि. भन्दा नबढाउने
३	जगको गहिराई	७५ से.मि.

४	टाँड मुनिको भुईको स्लोप (भुई प्लास्टर गर्दा सरसफाई गर्न सजिलो हुन्छ)	३.५ देखि ५ प्रतिशत
५	भुईको सतहबाट टाँडको उचाई	१ देखि १.२५ मि.
६	टाँडको फल्याक बिचको ग्याप	१.२५ से.मि.
७	टाँडको फल्याकको चौडाई	४ से.मि.
८	कोरिडोरको साईडको पार्टिसन तथा ढोकाको उचाई बाखा राखिने कोठामा	१ मि. देखि १मि. २५से.मि.
९	कोठाको ढोकाको चौडाई	८० से.मि.
१०	कोरिडोरको चौडाई	१ मि.२० से.मि.
११	कोरिडोरको लम्बाई	खोरको लम्बाई अनुसार निर्धारण गर्ने
१२	टाँड देखि भेन्टिलेसन सम्मको उचाई	१ मि.
१३	भेन्टिलेसनको उचाई	१ मि.२० से.मि.
१४	भेन्टिलेसनको चौडाई	७० से.मि
१५	मुलढोकाको चौडाई	१ मि.३० से.मि.
१६	मुलढोकाको उचाई	१ मि. ८० से.मि.
१७	वेलेनितिरको पर्खालको उचाई (टाँड देखि छतको तल्लो भाग रहनेसम्मको)	१मि.८० से.मि.
१८	टाँड देखि धुरी सम्मको उचाई	२ मि.४० से.मि.
१९	छतको स्लोप	३.६५ प्रतिशत
२०	खोरको बाहिरी भागबाट वलेसी सम्मको छतको लम्बाई	६० से.मि.
२१	प्रति कोठाको बाखाको संख्या	२५ देखि ३० सम्म
२२	प्रति कोठाको बोकाको संख्या	१ वटा राख्न उपयुक्त

टाँटनोको नाप :

क्र.स.	विवरण	नाप
१	टाँटनोको भुईको चौडाई	३७ से.मि.
२	टाँटनोको घाँस राख्ने चौडाई	४५ से.मि.
३	टाँटनोको क्रस भागसम्मको उचाई	७४ से.मि.
४	टाँटनोको क्रस भाग देखि माथिको उचाई	७० से.मि.

दाना खुवाउने डुँडको नाप :

क्र.स.	विवरण	नाप
	बाखाको किसिम (माउ,पठेग्री,बोका)	
१	प्रति बाखाको लागि आवश्यक ठाँउ	३० देखि ४० से. मि.
२	डुँडको चौडाई भित्रि भाग	४० से.मि. र बाहिरी भाग ५० से.मि.

३	डुँडको गहिराई	११ से.मि.
४	जमिन सतहबाट डाँडको उचाई	४० से.मि.
५	सिमेन्टेड डाँड बनाउनु उपयुक्त हुन्छ	

पानी खुवाउने डाँडको नाप :

बाखाको किसिम माउबाखा /पठेंग्री /बोका

१)प्रति बाखाको लागि आवश्यक ठाँउ ३० देखि ४० से.मि

२)डुँडको चौडाई भित्रि भागको ३० देखि ४० से.मि.

३)डुँडको गहिराई २० से.मि.

४)जमिनको सतहबाट डुँडको उचाई ३० से.मि.

गाई भैसी लाई आवश्यकपर्ने ठाँउ :

विवरण	बन्द कोठा प्रणाली	अर्ध खुल्ला प्रणाली	
		बन्द गोठ	खुल्ला गोठ
भुईको क्षेत्रफल	१.२० देखि २.२० मि.	१.२० देखि २.२०मि.	२.२० देखि ३.०
नालीको चौडाई	३० से. मि.	३० से. मि.	३० से. मि.
आहराको लागि डुँडको चौडाई	५२ देखि ६० से.मि.		५२ देखि ६० से.मि.पानी
पानीको डुँड	३० से.मि.		३० से.मि.
बाटो	५ देखि १० फिट		५ देखि १० फिट

कुखुरालाई खोरको क्षेत्रफल र दान, पानीका भाँडाको अनुपात :

ब्रोइलर	१ वर्ग फिट
लेयर्स	२ वर्ग फिट
फिडर	२५:१
ट्रिंकर	४०:१

वंगुरको खोरको मापदण्ड :

वंगुरको किसिम	प्रति वंगुर(वर्ग मि.)/वंगुर संख्या			एउटा खोरमा राख्न सकिने
	खोरको आवश्यक क्षे.	खोरको लम्बाई र चौडाई (मि.)	हातामा खोल्ने क्षे.	
व्याडे भाले	६.५ देखि ७.५	२.५×२.५ देखि २.५×३.०	८.८ देखि १२.०	१
व्याउने माउ	७.५ देखि ९.०	२.५ ×३.०देखि ३.०×३.०	८.८ देखि १२.०	१
माउबाट छुट्याएको पाठपपाठी	०.९३ देखि १.८	०.८×१.२देखि१.२×१.५	८.८ देखि १२.०	१० देखि २०
गर्भिणी/माउ थारो माउ	६.५ देखि ७.५	२.५×२.५ देखि २.५×३.०	८.८ देखि १२.०	२ देखि १०

वंगुरलाई दाना पानीको आवश्यक क्षेत्रफल:

वंगुरको किसिम	प्रति वंगुर		
	चौडाई से.मि.	लम्बाई से.मि.	गहिराई से.मि.
व्याएको माउ र पाठापाठी	कम्तिमा ५०	७५ देखि १००	२०र१०
माउबाट छुट्याएको पाठपपाठी	कम्तिमा ५०	२० देखि ३०	१५
मासुको लागि पालिएको पाठापाठी	कम्तिमा ५०	३० देखि ४०	१५
प्रजननको भाले वंगुर	कम्तिमा ५०	६० देखि ७५	२०

१४) बेरोजगार युवा छनौट सम्बन्धि मापदण्ड :

१४.१ बेरोजगार युवालाई रोजगारमुलक कार्यक्रम संचालन गर्दा निम्न बुँदामा आधारित युवा छनौट, गरी कार्यक्रम संचालन गर्न सकिनेछ ।

क) युवा बेरोजगार हो भनि प्रमाणित गर्ने निकायबाट प्रमाणित भएको ।

ख) बेरोजगारी युवा पशुपालन व्यवसायमा अभिरुची भएको ।

ग) पशुपालन व्यवसायमा प्राविधिक ज्ञान भएको वा परम्परागत प्रविधिबाट पशुपालन व्यवसायमा आवद्ध भएको ।

घ) केही समयमा रोजगारीका लागि विदेश बसि फर्कि आएको ।

ङ) युवाले संचालन गर्ने व्यवसायको लागि छानिएको स्थान प्राविधिक दृष्टिकोणबाट उपयुक्त भएको ।

च) स्थानिय तहबाट व्यवसाय संचालनका लागि उपयुक्त छ भनि सिफारिस गरिएको ।

छ) तोकिएको लागत सहभागिता गर्न इच्छुक भएको ।

ज) सम्बन्धित प्राविधिक विषय अध्ययन वन तालिम लिई बेरोजगार भएका युवालाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।

झ) बौदीकाली गाउँपालिका क्षेत्र भित्र स्थायी बसोबास गरेको र बौदीकाली गाउँपालिका भित्र मतदाता नामावलीमा नाम समावेश भएका २० वर्ष देखि ५० वर्ष उमेर समुहका व्यवसाय गर्न ईच्छुक कृषक, बेरोजगार युवा युवतीले सहभागी हुन सक्नेछन् ।

१५. व्यवसायीक पशुपन्छी फर्म सम्बन्धि मापदण्ड :

१५.१ व्यवसायीक पशुपन्छी फर्म संचालन सम्बन्धमा निम्न बमोजिम कार्यक्रम संचालन गर्न सकिनेछ :

सि.नं.	फर्मको विवरण	पशु संख्या		हुनुपर्ने आधार	कैफियत
		न्यूनतम	अधिकतम		
क	गाई फार्म				
१	साना व्यवसायिक गाई फार्म	३	५	माउ गाई वा वाली जाने उमेर भएका कोरेली	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक गाई फार्म	५	१०		
३	ठुला व्यवसायिक गाई फार्म	१० भन्दा माथि			
ख	भैसी फार्म				
१	साना व्यवसायिक भैसी	३	५	माउ भैसी वा	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा

	फार्म			वाली जाने उमेर भएका कोरेली पाडी	भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक भैसी फार्म	५	१०		
	ठुल्ला व्यवसायिक भैसी फार्म	१०	माथि		
ग	बाखा फार्म				
१	साना व्यवसायिक बाखा फार्म	२०	माथि	१ वर्ष उमेरका प्रजनन योग्य माउ बाखी र ३० माउ बाखा अनुपातमा १ वटा प्रजनन योग्य ब्याडे बोका	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक बाखा फार्म	३०	माथि		
३	ठुल्ला व्यवसायिक बाखा फार्म	१००	माथि		
घ	वंगुर फार्म				
१	साना व्यवसायिक वंगुर फार्म	५	९	माउ वंगुर वा ९महिना उमेर पुगेका पाठी	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक वंगुर फार्म	७	१४		
३	ठुल्ला व्यवसायिक वंगुर फार्म	१०	माथि		
ङ	कुखुरा लेयर्स				
१	साना व्यवसायिक लेयर्स कुखुरा फार्म	५००		प्रति लट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक लेयर्स कुखुरा फार्म	५०१	१०००		आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
३	ठुल्ला व्यवसायिक लेयर्स कुखुरा फार्म	१००१	माथि		
च	ब्रोइलर कुखुरा				
१	साना व्यवसायिक ब्रोइलर कुखुरा फार्म	३००	५००	प्रति लट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला व्यवसायिक ब्रोइलर कुखुरा फार्म	५०२	९९९		
३	ठुल्ला व्यवसायिक ब्रोइलर कुखुरा फार्म	१०००	माथि		
छ	स्थानिय कुखुरा				
१	साना स्थानिय कुखुरा	१००	१९९	प्रति लट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा

	फार्म			भएका र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मझौला स्थानिय कुखुरा फार्म	२००	२९९	
३	ठुल्ला स्थानिय कुखुरा फार्म	३००	माथि	

१५.२ कार्यविधिमा उल्लेखित विवरण अनुसारका फार्महरू कानुनी रूपमा पुरा गरी पान नं.लिएको हुनुपर्नेछ । प्राविधिक मापदण्ड अनुसारका भौतिक पूर्वाधार जैविक सुरक्षाका आधारमा व्यवसायको दुरी र वातावरणीय प्रभाव अनुकूल भएको समेत हुनुपर्ने छ ।

१५.३ व्यवसायको प्रकृति अनुसार व्यवसाय फार्महरूको दुरी निम्न अनुसार हुनुपर्नेछ ।

क) कुखुरा र वंगुरको व्यवसायिक फार्म :

१. व्यवसायिक फार्म राष्ट्रिय राजमार्ग देखि कम्तिमा २०० मि. टाढा हुनुपर्नेछ ।

२. व्यवसायिक फार्म जिल्ला सदरमुकाम जोड्ने सडकको हकमा कम्तिमा १०० मि. दुरी टाढा हुनुपर्नेछ भने सो बाहेक अन्य सडकको हकमा ५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ ।

३. व्यवसायिक फार्महरू खानेपानीका मुहान देखि ५०० मि. टाँढा र अन्य खोला , नदिहरू प्रदुषित नहुनेगरी २५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ ।

४. व्यवसायिक फार्म मानिस बस्ने घाना बस्ती (१५ घर धुरी) बाट २५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ भने मठमन्दिर ,विद्यालय ,सरकारी कार्यालय , सार्वजनिक खेल मैदान देखि ५०० मि. टाँढा हुनुपर्छ ।

५. व्यवसायिक फार्महरू संचालन गर्दा पानीको मुहान नदि खोलाहरू प्रदुषित नहुनेगरी पानी ढलको व्यवस्थापन गरेर व्यवसाय संचालन गर्नुपर्ने छ ।

ख) भेडा बाखा र गाई भैसीको व्यवसायिक फार्म :

१.व्यवसायिक फार्म राष्ट्रिय राजमार्ग देखि कम्तिमा २०० मि. टाँढा हुनुपर्ने छ ।

२. व्यवसायिक फार्म जिल्ला सदरमुकाम जोड्ने सडकको हकमा कम्तिमा १०० मि. दुरी टाढा हुनुपर्नेछ भने सो बाहेक अन्य सडकको हकमा ५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ ।

३. व्यवसायिक फार्महरू खानेपानीका मुहान देखि ५०० मि. टाँढा र अन्य खोला , नदिहरू प्रदुषित नहुनेगरी २५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ ।

४. व्यवसायिक फार्म मानिस बस्ने घाना बस्ती (१५ घर धुरी) बाट २५० मि. टाँढा हुनुपर्नेछ भने मठमन्दिर ,विद्यालय ,सरकारी कार्यालय , सार्वजनिक खेल मैदान देखि ५०० मि. टाँढा हुनुपर्छ ।

५. व्यवसायिक फार्महरू संचालन गर्दा पानीको मुहान नदि खोलाहरू प्रदुषित नहुनेगरी पानी ढलको व्यवस्थापन गरेर व्यवसाय संचालन गर्नुपर्ने छ ।

१६. गाउँपालिकामा पशुपन्छी कार्यक्रम संचालन प्रक्रिया :

१. कार्यक्षेत्र यो कार्यक्रम यस गाउँपालिकाका सबै वडाहरूमा तोकिए बमोजिम हुनेछन् ।

२. कार्यविधिको अनुसूची १ बमोजिम ३०,१५ र ७ दिनको म्याद राखि प्रथम पटक प्रस्ताव अहवानको सुचना प्रकाशन गरिनेछ । यसै बमोजिम गाउँपालिकाको स्थानिय पत्रपत्रिका प्रकाशन ,एफ.एम.मा प्रसारण गर्नुपर्नेछ । सुचना गाउँपालिकाको सुचना पाटी र पशुपन्छी शाखाका साथै गाउँपालिकाका मुख्य सार्वजनिक स्थानामा सुचना पाटीमा टाँस गर्नुपर्नेछ । प्रथम पटक प्रकाशित सुचनामा प्रस्ताव पर्न नआएमा पुनः दोस्रो पटक ७ र ३ दिनको सुचना प्रकाशन गर्नुपर्नेछ । तत्पश्चात सोझै कार्यक्रम संचालन गर्न सम्भव भएमा बाधा मानिने छैन ।

३. यस्तो प्रस्ताव निजी फार्म कृषक,कृषक समुह/सहकारी संस्थाले सुचनामा तोकिएको स्थानमा पेश गर्नु पर्नेछ ।

४. संलग्न प्रस्तावना/निवेदन, आवश्यक कागजात र फिल्ड भेरिफिकेसनबाट प्राप्त विवरणको आधारमा आर्थिक विकास समितिको सिफारिसमा अनुसूचि ४ बमोजिम मूल्यांकनका आधारमा लाभग्राही छनौटको

निर्णय गर्नेछ तथा केही कार्यक्रमको हकमा गाउँकार्यपालिका बैठकको निर्णयको आधारमा माथि उल्लेखित प्रकृया बिना सोझै सञ्चालन गर्न सकिनेछ र प्राप्त हुन आएका प्रस्तावहरू तोकिएको अवधिमा दर्ता गरी प्रस्तावलाई आन्तरिक छानबिन गर्नुपर्नेछ ।

५. आर्थिक विकास समितिको निर्णय बमोजिम शाखाले कार्यक्रम सञ्चालनको टिप्पणी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत समक्ष पेश गर्नेछ। कार्यक्रम संचालनको स्वीकृत टिप्पणी र स्वीकृत लागत स्टिमेटको आधारमा शाखाले कार्यक्रम सञ्चालन गर्नेछ। शाखाले कार्यक्रम सञ्चालनको लागि भौतिक पूर्वाधार, सिचाई संरचना निर्माण, आदिको निर्माण लागतको स्टिमेट तयार तथा स्वीकृतिको लागि पूर्वाधार विकास तथा वातावरण व्यवस्थापन शाखासंग सहकार्य/संमन्य/सहयोग गर्न सकिनेछ। अन्य सरकारी कार्यालयबाट तयार भई पेश भएको लागत स्टिमेटलाई गाउँपालिकाको स्वीकृत आवश्यक पर्नेछ।

६. छनोट भएका लाभग्राहीको नतिजा सूचना पाटी तथा वेवसाइटमा राखिने छ र शाखा र वडा कार्यालयहरू मार्फत लाभग्राहीलाई जानकारी गरिने छ।

७. सूचना प्रकाशित गर्दा वैकल्पिक प्रस्तावको समेत नामावली प्रकाशन गर्नुपर्नेछ।

८. मुख्य प्रस्तावको कार्यक्रम संचालन गर्न नचाहेका योग्यताक्रमका आधारमा वैकल्पिकलाई सहभागि गराईनेछ।

९. प्रस्ताव पेश गर्न देहाए बमोजिमको मापदण्ड पुरा भएको हुनुपर्नेछ ।

क) भौतिक पूर्वाधार विकासका संरचना बनाउन नीजि जग्गा भएको हुनुपर्नेछ।

ख) समुहमा बसेर सहकार्य गरी कार्यक्रम संचालन गर्न इच्छुक हुनुपर्नेछ।

ग) समुहका सदस्य तथा अन्य सदस्यहरू पशुपालनका अन्य समुहहरूमा संलग्न नभएको हुनुपर्नेछ ।

घ) कार्यविधिको दफा १५ बमोजिमको मापदण्डहरू पुरा गरेको हुनुपर्नेछ ।

१० . छनौट भई गठनभएका समुहहरूले समुह अध्यक्ष, सचिव,कोषा अध्यक्ष र समितीको संयोजकको संयुक्त दस्तखतमा बैकमा खाता खोल्नुपर्ने छ ।

११. कार्यक्रम संचालनका लागि प्राप्त अनुदान रकम बौदीकाली गाउँपालिकाले, भौतिक पुर्वाधार र मेशिनरी सामानको अनुदान रकम कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनका आधार बढिमा ३ किस्तामा भुक्तानी दिइनेछ तर पूर्ण अनुदानबाट संचालित कार्यक्रमहरूको हकमा अति आवश्यक विषयमा कुल अनुदानको ५० प्रतिशत नबढाई कार्य प्रकृतिको आधारमा पेशिक स्वरूप उपलब्ध गराईने छ । उक्त पेशिक प्रछ्यौट गरी सकेपछि मात्र बाँकी अनुदान रकम कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनको आधारमा समुहको खातामा जम्मा गर्ने छ । तर देहाए ३ बमोजिमका कार्य दिन संचालनका लागि सम्बन्धित प्राविधिकको समन्वयबाट कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

क) कृषक समुह गठन तथा समुह परिचालन

ख) स्थलगत तालिम

ग) आन्तरिक र बाह्य परजिवि नियन्त्रण

घ) पशुपन्छि रोग निरोधक खोप

ङ) ट्याग मेशिन खरिद

च) ट्याग लगाउने

१२. अनुदान मार्फत प्राप्त गरेका पशुहरूको कृषक/समुह/फर्म/सहकारीहरूले पशु बीमा स्वम अनिवार्य गर्नु पर्नेछ ।

१३) केन्द्र सरकार, प्रदेश सरकार, पालिका, अन्तराष्ट्रिय, राष्ट्रिय गैहसरकारी संस्थाहरूबाट समेत विगत २ वर्ष अगाडिका आ.व. मा पशुपन्छी पालनमा वा पशुपन्छी शाखा संग सम्बन्ध राख्ने व्यवसाय सम्बन्धि १ लाख भन्दा बढी नगद तथा वस्तुगत अनुदान सहयोग लिएको भए छनौट प्रक्रियामा समावेश गरिने छैन । तर व्यवसाय सफल भएको अनुगमन र भौतिक पूर्वाधार आधारमा सम्बन्धित वडा कार्यलयको

सिफारिसमा १ वर्ष पछि व्यवसायको स्तरोन्नती गर्न लागत सहभागिता अनुदान समावेशी गर्न सकिने छ ।

१४) प्रस्तावहरूले बौदीकाली गाउँपालिका बाट २ वर्ष आगाडी आ.व.हरूमा ५० हजार भन्दा बढीको नगद तथा वस्तुगत अनुदान सहयोग लिएको २ वर्ष सम्म छनौट प्रक्रियामा समावेश गरिने छैन । तर व्यवसाय सफल भएको अनुगमन र भौतिक पूर्वाधारको आधारमा सम्बन्धित वडा कार्यलयको सिफारिसमा १ वर्ष पछि व्यवसायको गर्न आगत सहभागिता अनुदानमा समावेश गर्न सकिने छ ।

१५) कार्यक्रममा उल्लेखित खोर गोठ, माछा पोखरी निर्माण मर्मत/सम्भार, प्राविधिक मापदण्ड अनुसारका पशुपन्छी खरिद गर्न तपशिल अनुसारको खरिद समिती गठन गर्नुपर्नेछ । खरिद समुहका प्रत्येक समुहबाट एक एक जना र विषयगत प्राविधिक एक जनाको खरिद समिती गठन गरिने छ ।

१६) प्रत्येक समुहबाट छनौट भएका मध्येबाट छनौट भएको एक जना संयोजक तोकिने छ ।

१७) प्रस्ताव संग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू यस कार्यविधिको अनुसूची ३ अनुसारको फारम भरी पेश गर्नुपर्ने छ ।

१८) कार्यक्रमको लेखा, लेखङ्कन, लेखा परिक्षण तथा आर्थिक कारोबारो गर्दा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

१९) केन्द्र सरकार, प्रदेश सरकार, पालिका, अन्तराष्ट्रिय, राष्ट्रिय गैह्रसरकारी संघ संस्थाहरूबाट समेत अनुदान लिई लक्ष्य उद्देश्यलाई निरन्तरता नदिई क्षणिक पूर्तिका लागी मात्र व्यवसाय संचालन गर्ने र उद्देश्य विपरित कार्य गर्ने गरेका व्यवसायिका प्रस्तावहरू लागत सहभागितामा अनुदान कार्यक्रममा ५ वर्ष समावेश गरिने छैन ।

१७. पशुपन्छी पालन संग सम्बन्धि व्यवसाय, फार्म, समुह गठन तथा दर्ता सम्बन्धि मापदण्ड :

१७.१) व्यवसायिक पशुपन्छी तथा मत्स्यपालन फार्म तथा समुह दर्ताको प्रक्रिया निम्नानुसार तोकिएको छ :

क) नेपाली नागरिकको छाँयाप्रति पेश हुनुपर्ने छ ।

ख) व्यवसाय संचालन गरिने स्थानको कित्ता नं. र साँधियारको कित्ता नं. आउने गरी नक्सा पेश गर्नुपर्ने छ ।

ग) साँधियारको सबैको (व्यवसाय गरिने स्थलको कित्ता नं. लाई छुनेहरूको मात्र) नेपाली ।

घ) नागरिकताको फोटोकपी र जग्गा धनि पूर्जाको फोटोकपीका साथ सम्बन्धित वडाको मुचुल्का(व्यवसाय दर्ता गर्दा वातावरण र मानव वस्तिलाई फरक पर्ने छैन भनी साँधियारवालालाई राखेर मुचुल्कामा साँधियारको दस्तखत, ल्याप्चे र सम्बन्धित वडा कार्यलयको सिफारिस हुनुपर्नेछ)।

ङ) अरुको जग्गाको कित्ता नं. भए कम्तिमा ५ वर्ष लागी कानूनी प्रक्रियामा लिजमा लिएको मन्जुरीमा पत्र अनिवार्य गरिने छ ।

च) बौदीकाली गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी पालन गर्ने कृषकहरूले स्वस्फुर्त रुपमा गठन वा निजी व्यवसाय दर्ता गर्न चाहेमा आ.व.सुरु महिना देखी आश्विन मसान्त सम्म गठन तथा निजि व्यवसाय दर्ता गरिसक्नुपर्ने छ ।

छ) कुखुरा, वंगुर, बाखा र गाई भैसीको व्यवसायिक फार्म संचालनको लागी कार्यविधिको दफा १५ बमोजिमको मापदण्ड पुरा भएको हुनुपर्ने छ ।

ज) पशुपन्छीको वर्ग/जातलाई सम्बोधन गर्ने गरि समुह/व्यवसायिक फार्मको नामाकरण गर्नुपर्ने छ । जस्तै : कुखुरा पालन/वंगुर पालन/गाई पालन/भैसी पालन र भेडा पालन,बाखा पालन आदी ।

१७.२ बौदीकाली गाउँपालिका भित्र कृषक, व्यवसायी, वेरोजगारी युवा,युवतीहरूले विगत देखी व्यक्तिगत तथा समुहगत पशुपन्छीपालन, पशु औषधी पसल, माछा/मासु पसल , वधस्थल, दुग्ध पसल, संकलन केन्द्र लगायका व्यवसाय आधुनिक कानूनी प्रक्रिया पुरा गरी दर्ता प्रमाण पत्र प्राप्त गर्न सक्नेछन ।

१७.३ गाउँपालिका भित्रका पशुपन्छी शाखा संग सम्बन्धित व्यवसाय निजी फार्म, समुहहरूले प्रत्येक १/१ वर्षमा आ.व.शुरु महिना श्रावण देखी आश्विन मसान्तसम्म कानूनी प्रक्रिया पुरा गरी नविकरण गर्नुपर्ने छ ।

१७.४ पशुपन्छी शाखामा दर्ता गरिने समुह,व्यवसायिक फार्महरूले पशुपन्छीपालन लाई प्राथमिकता राखि पशुपन्छी पालनको कुनै एउटा उद्देश्य खुलाएर स्पष्ट नामाकरण गरी समुहहरूले समुहको विधान र निजि व्यवसायी फार्महरूले कार्ययोजना सहित दर्ता गर्न आउनुपर्ने छ । यो कार्यविधि स्विकृत हुनुभन्दा अगाडी विगतमा दर्ता भएका समुह, व्यवसाय, निजि यसै कार्यविधि दायरामा आउनुपर्ने छ ।

१८. पशुपन्छी कार्यक्रम सञ्चालनका गठित समितिहरू :

१८.१) पशुपन्छी कार्यक्रम संचालनका लागी निम्नानुसारका निर्देशक, अनुगमन तथा मुल्याङ्क समितिहरू रहने छन ।

क) गाउँपालिका पशुपन्छी कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशन समिती :

१. गाउँपालिका अध्यक्ष	संयोजक
२. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	सदस्य
३. आर्थिक विकास समिति संयोजक	सदस्य
४. गाउँपालिका वन,वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन समिति संयोजक	सदस्य
५.गाउँपालिक सामाजिक विकास समिती संयोजक	सदस्य
६.गाउँपालिका कृषि शाखा प्रमुख	सदस्य
७.गाउँपालिका पशुपन्छी विकास शाखा प्रमुख	सदस्य

ख) गाउँपालिका पशुपन्छी कार्यक्रम अनुगमन समिति

१.गाउँपालिका उपाध्यक्ष	संयोजक
२.प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	सदस्य
३.सम्बन्धित वडाको वडा अध्यक्ष	सदस्य
४. पूर्वाधार शाखा प्रमुख	सदस्य
५.आर्थिक प्रशासन शाखा	सदस्य
६. पशुपन्छी शाखा प्रमुख	सदस्य सचिव
७.कृषि शाखा प्रमुख	सदस्य

ग) प्रस्ताव मुल्यांकन/छनौट समिति

क) बौदीकाली गाउँपालिकाको आर्थिक विकास समितिको निर्णय बमोजिम

१८.२) पशुपन्छी कार्यक्रम संचालन लागी गठित समितिहरुको काम कर्तव्य र अधिकार निम्न बमोजि

छन :

क) निर्देशन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :

१) गाउँपालिका भित्र संचालन गरिने कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन निर्देशन गर्ने ।

२) अन्तर शाखा समन्वयात्मक भूमिका निर्वाह गर्ने ।

३) मातहतका समितिहरुको नियमन अनुगमन गर्ने ।

४) अन्य आवश्यक निर्देशन दिने तथा निति तथा तयार गर्ने

ख) अनुगमन समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

१) गाउँपालिका भित्र संचालन भएका कार्यक्रमहरूको अनुगमन गर्ने गराउने ।

२) कार्य प्रगति समिक्षा प्रतिवेदन तयारी पुष्टपोषण दिने ।

३) कार्यक्रम संचालन आवधिक अनुगमन गर्ने ।

४) समन्वयात्मक भूमिका निर्वाह गर्ने ।

ग) प्रस्ताव मुल्यांकन/छनौट समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार

१) कार्य क्षेत्र भित्रका कार्यक्रमहरूको प्राप्त आव्हानलाई मापदण्ड र कार्यविधिको अधिनमा रहि प्राविधिक आर्थिक भौगोलिक र वातावरणीय अनरूप उत्कृष्ट प्रस्तावको छनौट, मुल्यांकन गरी प्रस्ताव स्वीकृत गरेर कार्यक्रम संचालन गर्न पशुपन्छी शाखालाई निर्देशित गर्ने ।

२) पशुपन्छी कार्यक्रम संचालनका लागि गाउँ कार्यपालिकाको पशुपन्छी शाखा, कृषक, फार्म, समुह तथा सहकारी लगायत निकायहरू प्रत्यक्ष सम्बन्धित हुनेछन् । उल्लेखित निकायहरूको काम कर्तव्य र अधिकार निम्न बमोजिम हुनेछ ।

क) गाउँपालिका/नगरपालिकाको काम कर्तव्य र अधिकार :

१) पशु सेवा कार्यक्रम लागी आवश्यक पर्ने बजेट तथा कार्यक्रमहरू संचालन लागी आवश्यक पर्ने नीति, रणनीति, आवधिक योजना, तयार गर्ने ।

२) अन्तर शाखा समन्वय गराउने ।

३) मातहतका निकायहरूलाई आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम उपलब्ध गराउने ।

४) मातहतका निकायहरूको अनुगमन गर्ने ।

ख) पशुपन्छी शाखाको काम कर्तव्य र अधिकार :

१) गाउँपालिका बाट प्राप्त नीति, कार्यविधि, मापदण्ड र निर्देशनको कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।

- २) विषयगत कार्यक्रमहरूको प्रस्तावनाका लागी सुचना प्रकाशन गर्ने ।
 - ३) प्राप्त प्रस्तावहरूको सुचीकृत गर्ने र मुल्यांकन समितीमा पेश गरी छनौट गर्ने ।
 - ४) छनौट भएका प्रस्तावहरूलाई यस कार्यविधि मापदण्ड आधारमा सम्झौता गराउने ।
 - ५) संचालित कार्यक्रमको नियमित अनुगमन गरी माथिल्लो निकायमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
 - ६) अख्तियार प्राप्त प्रमुख समक्ष नियमानुसार कार्यक्रमको भुक्तानी गर्न सिफारिस गर्ने र कार्यक्रम अभिलेखकरण गर्ने ।
 - ७) अख्तियारी प्राप्त प्रमुख समक्ष नभएका तर जिम्मेवारीमा आएका कार्यक्रमहरूको कार्य संचालनको निरीक्षण गरी भुक्तानीको लागी सिफारिस गर्ने ।
- ग) कार्यक्रम प्राप्त गर्ने कृषक,समुह,सहकारी,फार्महरूको काम कर्तव्य र अधिकार :
- १) प्रस्ताव आव्हानमा उल्लेख भएको मिति,स्थान र समयमा आफुले गर्न चाहेका विषयमा तोकिएको विवरण सहित आवेदन पेश गर्नु पर्ने । तर प्रस्ताव आव्हान गर्न नपर्ने गरी स्वीकृत भएको कार्यक्रम भएमा सोको लागी तोकिएको मापदण्ड र कार्यविधिमा उल्लेख भएका बुदाँहरूको अनिवार्य पालन गर्नु पर्नेछ । अन्यथा कार्यविधि र मापदण्ड भन्दा अलग किसिमबाट कार्यक्रम संचालन गर्न पेश भएमा मुल्यांकन समितीबाट स्वीकृत हुनेछैन ।
 - २) आवेदन साथ संलग्न भएका विवरणहरूको आधारमा मूल्यांकन हुने भएका र समितीलाई प्राप्त विवरण प्रति विश्वास नलागेमा स्थलगत अनुगमन समेत गर्ने भएको हुदा स्थलगत अनुगमन बाट झुट्टा विवरण पेश भएको पाइएमा सो प्रस्तावलाई मूल्यांकन समावेश गरिने छैन ।
 - ३) प्रस्ताव साथ पेश भएको कार्य योजना परिमार्जन गर्नुपर्ने भएमा सम्झौता गर्नु पूर्व नै परिमार्जन गर्नुपर्ने भएमा सम्झौता गर्नु पूर्व नै परिमार्जन गरी पेश गर्नु पर्नेछ र सोही अनुसार माग भएका क्रियाकलाप

कार्यक्रम प्राप्त हुने भएकोले कार्ययोजना अनुसार काम गर्नु पर्नेछ । कार्य योजना विपरीत काम भएको पाइएमा सो को रकम भुक्तानी हुने छैन ।

४) कार्यक्रम जुन उद्देश्य प्राप्तिका लागि संचालन गरिएको हो सोही अनुसारको कार्य प्रगती विवरण सम्बन्धित निकायमा तोकिएको समय भित्र गर्नु पर्नेछ ।

५) समयमा कार्य सम्पन्न गरि भुक्तानीको लागि पेश भएका कागजातहरु सक्कल प्रति र लाग्ने कर नियमानुसारको कट्टी गरी पेश गर्नु पर्नेछ । कर कट्टी नगरी पेश भएको कागजातहरुमा नियमानुसार अनुदान रकमबाट कट्टी गरी बाँकी रकम बैंक रकम खातामा भुक्तानी गरिनेछ ।

६) कार्यक्रम स्वीकृत भए पश्चात पूँजीगत खर्च शिर्षकको कार्यक्रमको कम्तीमा ३ प्रतिशत कन्टिजेन्सी र अन्य चालु खर्च शिर्षकका कार्यक्रमहरुको कम्तीमा ३ प्रतिशत प्रशासनिक खर्च वाफत (अनुगमन, बैठक भत्ता, स्टेशनरी प्रचार प्रसार, सूचना प्रकाशन) मा रकम कट्टी बाँकी रकम कार्यक्रममा समावेश गरी भुक्तानी गरिने छ ।

१९. अनुगमन, मूल्यांकन तथा प्रतिवेदन सम्बन्धी व्यवस्था :

१) बौदीकाली गाउँपालिका भित्र संचालन भएका कार्यक्रमहरुको अनुगमन र मूल्यांकन बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्ड्री शाखा, गाउँपालिकाको मूल्यांकन समितीबाट गर्न सक्नेछन र सोको मासिक प्रतिवेदन बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्ड्री शाखामा मासिक प्रतिवेदन बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्ड्री शाखामा मासिक,चौमासिक र वार्षिक रूपमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।

२०. अन्य व्यवस्थाहरु :

१) अनुदान रकममा भुक्तानी सम्बन्धी व्यवस्था अनुदान रकम भुक्तानीको लागि प्रस्तावका साथ पेश भएको कार्ययोजना अनुसार कार्य गरि सोही अनुसारको विल विजक र सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक नियमावली २०६४ अनुसार आवश्यक कागजातहरु संलग्न राखि लागत स्टीमेट अनुसार कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्राविधिक प्रतिवेदन का साथै नियमानुसार लाग्ने कर कट्टी गरी भुक्तानीको लागि

तोकिएको समयमा सम्बन्धित निकायमा पेश गर्नु पर्नेछ । उक्त पेश भएका कागजातहरूको अध्ययन गरी प्रचलित आर्थिक कार्यविधि अनुसार लेखा शाखाले नियमानुसार भुक्तानी दिनु पर्नेछ ।

२) यो कार्यविधि बमोजिम पशुपन्छी शाखाबाट प्रदान गरिने सबै प्रकारका अनुदान कार्यक्रम प्राप्त गर्ने र कार्यक्रम संचालन गर्ने सहकारी,समुह,कृषक व्यवसायी लगाएत पशुपन्छीसंग सम्बन्धित उद्योग व्यवसाय संचालन गर्ने सदस्य तथा व्यक्ति बौदीकाली गाउँपालिका क्षेत्र भित्र स्थायी बसोबास गरेको र बौदीकाली गाउँपालिका भित्र मतदान नामावली नाम समावेशी भएको हुनु पर्नेछ ।

३) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कानुन प्रक्रिया पूरा गरि संचालन भएका मासु पसल,डेरी पसल, पशुपन्छीको दाना पसल पशुपन्छीका औषधी पसलहरू लगाएत पशुपन्छी तथा मत्स्यसंग सम्बन्धित उद्योग व्यवसायीहरूले बौदीकाली गाउँपालिका पशुपन्छी शाखामा सुचिकृत गराउनु पर्नेछ र पशुपन्छी शाखाले माग गरेका रेकर्डहरू दिनु पर्नेछ ।

४) नगर क्षेत्र/गाउँपालिका क्षेत्र भित्र संचालन भएका पशुपन्छी पालन फार्म,व्यवसायहरू बौदीकाली गाउँपालिका पशुपन्छी शाखाको कार्यविधि अनुसार प्राविधिक मापदण्ड पुरा गरि भौतिक पूर्वाधार,जैविक सुरक्षाका आधारभूत सिद्धान्त पालन गरी वातावरणीय प्रभाव अनुकूल भएको क्षेत्रमा व्यवसायको प्रकृती अनुसार साना व्यवसाय फार्महरू १.५ वर्ष, मझौला व्यवसाय फार्महरू २.५ वर्ष र ठुलन व्यवसाय फार्महरू ५ वर्ष अविधि भित्र स्थानान्तरण गरि व्यवसाय,फार्म संचालन गर्नु पर्नेछ ।

५) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कानूनी प्रक्रिया पुरा नगरी अनाधिकृत रूपमा संचालन भएका माछा,मासु पसल, डेरी पसल, पशुपन्छीको औषधि पसल, दाना पसल पशुपन्छी तथा मत्स्य पालनसंग जोडिएका व्यवसाय उद्योगीहरूलाई कानूनी प्रक्रिया पुरा गरि सुचिकृत दर्ता गर्न सार्वजनिक सूचना जारी गरिने छ । यदि सार्वजनिक सूचनाको अवधि भित्र गाउँपालिकाको कानूनी प्रक्रिया पुरा नगरी अनाधिकृत रूपमा व्यवसाय संचालन गर्ने व्यवसायीलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारवाहीको लागि सम्बन्धित निकायमा सिफारिस गरिने छ ।

६) मापदण्ड अनुसार संचालन नभएका पशुपन्छी व्यवसाय, फार्म उद्योग, पसलहरूलाई गाउँपालिका, संघिय सरकार, प्रदेश सरकार र अन्तर्राष्ट्रिय, राष्ट्रिय, गैह्रसरकारी संघ संस्थामा प्रस्तावना पेश गर्नको लागि सिफारिस र नविकरण गरिने छैन ।

२१. संशोधन तथा हेरफेर :

१) कार्यविधि कार्यान्वयनका सन्दर्भमा मत बाझिएमा मत बाझिएमा वा अन्य प्राविधिक समस्या आएमा वा कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अवरोध र अस्पष्टता भएमा त्यस्तो बाधा अवरोध फुकाउनका लागि बौदीकाली गाउँपालिकाले पशुपन्छी शाखा एवम् सम्बन्धित विषय विज्ञको परामर्शमा आवश्यकता अनुसार व्याख्या गर्न सक्नेछ ।

२) यो कार्यविधि तथा निर्देशिकालाई समय सापेक्ष थप घट गर्न आवश्यक भएमा बौदीकाली गाउँपालिक विज्ञ, पशुपन्छी शाखा तथा विषय विज्ञको परामर्शमा संशोधन गर्न सक्ने छ ।

अनुसुची -१



baudikalimun@gmail.com
www.baudikalimun.gov.n

बौदीकाली गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय डेढगाउँ, नवलपरासी (ब.सु.पू.)

प.सं.:

गण्डकी प्रदेश, नेपाल

च.नं.



V32P+FV Dedhgaun

प्रस्ताव आव्हान सम्बन्धि सूचना

प्रथम पटक प्रकाशित मिति : २०.../.../...

यस बौदीकाली गाउँपालिका, नवलपरासी आ.व. २०.../... को स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम अनुसार बौदीकाली गाउँपालिका अन्तर्गतका ईच्छुक कृषक/कृषक समुह/कृषक सहकारी/निजि उद्यमीहरूले यो सूचना प्रकाशित भएको मितिले १५ दिन भित्र तपशिल कागजात सहित यस बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्छ विकास शाखामा आवेदन पेश गर्नहुनका लागि यो सूचना प्रकाशित गरिएको छ । साथै रित नपुगेका र म्याद नाघि प्राप्त भएका आवेदकलाई कार्यक्रमको लागी समावेश गर्न नसकिने व्यहोरा समेत जानकारी गराइन्छ ।

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	अनुदानग्राहीले व्याहेनुपर्ने	परिमाण संख्या	विनियोजित बजेट	लक्षित समुह	कैफियत

तपशिल आवश्यक कागजात

१. प्रस्ताव निवेदन ।
२. कार्यक्रम सञ्चालनको लागि तोकिएको ढाँचामा प्रस्तावना ।
३. स्थायी लेखा नं. प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि ।

४. गत आ.व.को कर चुक्ता प्रमाण पत्र प्रतिलिपि ।
५. समुह/सहकारी/कृषि फर्मको नियमानुसार दर्ता भएको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि ।
६. समुह/सहकारी/समितिको हकमा प्रस्ताव स्वीकृत गरी अनुदान माग गर्न गरिएको निर्णयको प्रतिलिपि ।
७. प्रस्ताव पेश गर्नेको नागरिताको प्रतिलिपि ।
८. कार्यक्रम संचालनका लागि जग्गा धनि दर्ता प्रमाण-पूर्जाको प्रतिलिपि वा जग्गा भाडामा लिई कार्यक्रम संचालन गर्नको लागि कम्तिमा ५ वर्षको करार गरिएको सम्झौता पत्रको प्रतिलिपि ।
९. सम्बन्धित वडा कार्यालयको कार्यक्रम दोहोरो नहुने र कार्यक्रम दिन उपयुक्त हुन् व्यहोराको सिफारिस पत्र ।

अनुसुची -२

आवेदनको ढाँचा

मिति : २०...../...../.....

श्री बौदीकाली गाउँपालिका,
डेढगाउँ, नवलपरासी(ब.सु.पू.)

विषय : अनुदान उपलब्ध गराइ दिनुहुन ।

पस्तुत विषयमा यस बौदीकाली गाउँपालिकाको कार्यालयबाट मिति :...../...../..... मा प्रकाशित सूचना बमोजिम यस बौदीकाली गाउँपालिका वडा नं.....मा अवस्थित/बस्ने कृषक/फर्म/समूह/सहकारी/संस्था/कम्पनीलेलागी अनुदान सहयोग उपलब्ध गराई दिनुहुन गर्दछु/गर्दछौ । प्रस्तावना सहित आवश्यक कागजात यसैसाथ पेश गरेको/गरेको छु/छौ ।

निवेदक

नाम :

पद :

हस्ताक्षर :

सम्पर्क नं.

संस्थाको छाप :

मिति :

पेश गरेका कागजातहरु :

- क) तोकिएको ढाँचामा प्रस्तावको निवेदन
ख) कार्यक्रम सञ्चालनको लागी तोकिएको ढाँचामा प्रस्तावना

- ग) स्थायी लेखा नम्बर प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि
- घ) गत आर्थिक वर्षको कर चुक्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि
- ङ) समूह/सहकारी/निजी कृषि फर्म/कम्पनीहरूले नियमानुसार दर्ता भएको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि
- च) समूह/सहकारी/समितीको हकमा प्रस्ताव स्वीकृत गरी अनुदान माग गर्न गरिएको निर्णयको प्रतिलिपि
- छ) प्रस्ताव पेश गर्नेको नागरिकताको प्रतिलिपि
- ज) कार्यक्रम सञ्चालनको लागी जग्गा धनी दर्ता प्रमाण पुर्जाको प्रतिलिपि वा जग्गा भाडामा लिई कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागी कम्तिमा ५ वर्षको करार गरिएको सम्झौता पत्रको प्रतिलिपि
- झ) सम्बन्धित वडा कार्यालयको कार्यक्रम दोहोरो नहुने र कार्यक्रम दिन उपयुक्त हुने व्याहोराको सिफारिस पत्र ।

स्वघोषणापत्र

मिति :...../...../.....

प्रस्तुत विषयमा नवलपरासी (ब.सु.पू.) जिल्ला बौदीकाली गाउँपालिका वडा नं मा संचालित
.....कृषिफार्म/समूह/सहकारी/उपभो
क्ता समितिले अधिल्लो दुई आर्थिक वर्षमा देहाय अनुसार अनुदान प्राप्त गरेको/नगरेको व्योहोरा साँचो हो
झुठा ठहरिएमा कानून बमोजिम सहैला बुझाउँला ।

क्र.सं.	आ.व.	अनुदान उपलब्ध गराउने संस्था	अनुदान रकम (रु.)	कार्यक्रमको नाम	कामको विवरण	कैफियत
१/....					
२/....					

घोषणकर्ता

नाम :

ठेगना :

सम्पर्क नं.

संस्थाको छाप :

मिति :

अनुसुची-३(क)

संक्षिप्त कार्य योजनाको ढाँचा

कृषक/संस्थाको नाम,थर :.....

ठेगाना : जिल्ला नवलपरासी(ब.सु.पू) गाउँपालिका: बौदीकाली गाउँ/टोल :.....

वडा नं.....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम :स्थान :.....

सहयोग स्वरूप माग गरेका अनुदान रकम :.....

समुह/समिती/व्यक्तिको तर्फबाट लागत सहभागिता गरिने रकम :.....

समुहगत/फार्मको/व्यक्तिको श्रम :

कार्यक्रम बाट उत्पादन हुने बस्तु :.....

सम्भावित उत्पादन हुने पाठा पाठी/पाडा,पाडी/बाछ्रा,बाछ्री परिमाण :.....

बजारको अवस्था :

व्यवसायले वातावरणमा नकारात्मक प्रभाव पार्छ कि पाउँदैन :

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर :.....

सञ्चालन गरिने कार्य विवरण :.....

क्र.सं.	सञ्चालन गरिने क्रियाकलाप	अनुदान सहयोग(पशुपन्छी शाखामा माग गरिएको)	कृषकले व्यहोर्ने लगनी	जम्मा लगानी
१				
२				
३				
४				

सम्भावित आर्थिक उपलब्धीहरू :.....

आवेदन दिनेको

नामथर :

संस्था भए संस्थाको छाप :

पद :

मिति :

अनुसुची :-३(ख)

पहिलो चरण अनुगमन ढाँचा

१) आवेदकको परिचय

क) फर्म/समुह/सहकारीको नाम :

ख) कृषकको नाम :

ग) ठेगाना :

घ) व्यवसाय भएको स्थानको ठेगाना :

ङ) सम्पर्क नं.

२) व्यवसायको विवरण :

क्र.सं.	फर्ममा भएका पशुपन्छी प्रजाती	पशुपन्छी संख्या/मत्स्यमा जलाशयको क्षेत्रफल	औसत वार्षिक उत्पादन (लि./के.जी.)
१	गाई/भैसी		
२	भेडा/बाख्रा		
३	बंगुर		
४	स्थानिय/बोइलर/लेयर्स कुखुरा		
५	हाँस		
६	माछा		

३) अनुदान सम्बन्धी विवरण :

क्र.सं.	यसभन्दा अघि अनुदान लिए/नलिएको	अनुदान दिने संस्थाको नाम	अनुदान लिएको आ.व.	अनुदान रकम/मेसिनरी संख्या
१				
२				

४) प्रस्तावित फर्ममा भएको पूर्वाधारको अवस्था :

क्र.सं.	पूर्वाधार	छ/छैन	भएको अवस्थामा ठिक चिन्ह लगाने
१	बाटो		क) पक्की ख) ग्राबेल ग) कच्ची घ) अन्य.....
२	बिजुली		क) केन्द्रिय प्रसारण ख) स्थानिय उत्पादन ग)अन्य.....
३	पानी		क) खानेपानी योजना ख) मूल/मुहान ग) बोरिङ/ईनार
४	घाँसखेती	रोपनी/हेक्टर/विघा/कठ्ठा जमिनमा

५) प्रस्तावित फर्मको प्राविधिक उपयुक्तता :

क्र.सं.	विवरण	भएको/नभएको
१	पर्याप्त र उपयुक्त जमिन	
२	उपयुक्त हावापानि	

६) रोजगारको विवरण :

क्र.सं.	व्यवसायिले आफ्नो घर बाहिरको मानिसलाई रोजगारी दिए/नदिएको	कामदारको संख्या (व्यवसायीक घरको बाहेकको मात्र)		
		महिला	पुरुष	अन्य
१				

७) फर्मको अन्य विवरण :

क्र.सं.	विवरण	संख्या	अवस्था
१	गोठ/खोर		क)पक्की ख)कच्ची ग)अन्य.....
२	प्रजनन् योग्य भाले		
३	दाना पानी ढुँड/अन्य व्यवस्था		क)पक्की ख)कच्ची ग)अन्य.....
४	स्टोर घर		क)पक्की ख)कच्ची ग)अन्य.....
५	बारबन्देजमि.	क)तारजाली ख)पर्खाल ग) कच्ची

८) व्यवसायको उत्पादन बजारीकरणको संभावना,किसानले भोगेका समस्या,नवितम सोच र किसानले गोठ सुधारमा गर्ने काम छोटकरीमा :

क)

ख)

९) मलमुत्र व्यवस्थापन सम्बन्धी गरिएको कार्यहरु :

क) झोल मल र ठोस मल संकलनको छुट्टा छुट्टै व्यवस्था : छ/छैन

ख) झोल तथा ठोस मल उत्पादनको लागी संकलन,प्राङ्गारिक मल उत्पादन,प्याकेजिङ्ग र विक्रिवितरण गर्ने गरेको : छ/छैन

१०) उत्पादन भाको वस्तु विक्रि गर्ने ठाउँ/बजार :

११) अनुगमन टोलिको सदस्यहरु :

क्र.सं.	टोलि सदस्यको नाम	पद	कार्यालय	हस्ताक्षर
१				
२				
३				

१२) अनुगमन मिति :

१३) संस्थाको छाप :

अनुसूची :-४(ख)

साना किसान तथा साना व्यवसायिक फार्म सहूलियत अनुदानको कार्यक्रम

छनौट मूल्याङ्कनको फाराम ढाँचा

क्र सं	द.नं.	आवेदकको नाम ठेगाना	मुल्यांकनको आधार र अंक प्रतिशत					कुल प्रासाङ्क (१००)
			कार्य योजना (२०)	व्यवसाय को प्राविधिक उपयुक्तता तथा भौगोलिक सम्भाव्यता (१५)	आहरा व्यवस्थाप न लगाइएको डाले घाँसले कम्तीमा ६ महिना पुग्ने (२५)	पशुपन्छी को एउटा वर्ग/जात समेटेर भएको समुह व्यवसाय फार्मको नामाकरण (१०)	आफुले पालेका पशुका,नियमि त विमा गर्ने गरेको, (२०)	

अनुसुची -५

कार्यक्रम छनौट तथा मुल्यांकनका आधारहरु

क्र.स.	कार्यक्रम छनौट तथा मुल्यांकनका आधारहरु	अंक
क	पशुपन्छी संख्या	२०
१	माउ गाई/भैसी संख्या	२ वटाको लागी - ५ ३ " " - १० ३ वटा भन्दा बढी - २०
२	भेडा/बाखा संख्या	१५ वटा सम्म - १० १५ वटा भन्दा बढी - २०
३	बंगुर/सुङ्गुर	१० वटा सम्म - १० १० वटा भन्दा बढी - २०
४	कुखुरा/ब्रोइलर	१००० वटा सम्म - १० १००० वटा भन्दा बढी - २०
ख	लागत	१०
१	लागत साझेदारीको अनुपात (कार्यालय : आवेदक)	१:१.५ भन्दा बढी - १० १:१ भन्दा बढी देखी १.१५ सम्म - ५
ग	व्यावसायीक खेति गरिने जग्गाको क्षेत्रफल	१ रोपनी भन्दा कमका लागी - ५ १ रोपनी भन्दा बढी - १०
घ	सम्बन्धित विषयमा ७ दिन भन्दा बढी तालिम लिएको	क) ७ दिन वा सो भन्दा बढी तालिम लिएको - १० ख) ७ दिन भन्दा कम तालिम लिएको - ५

ड	अघिल्लो आ.व. मा कुनै कार्यालयबाट अनुदान लिए/नलिएको	क) नलिएको -१० ख) उल्लेखित क्रियाकलाप भन्दा फरक प्रकृतिको क्रियाकलाप गर्नको लागी लिएको -५
च	लक्षित् वर्ग	सिमान्तकृत १५, दलित र जनजाती १०, अन्य ५
छ	प्रस्तावको मुख्य पेशा	क) मुख्य पेशा भएमा - १० ख) सहायक पेशा भएमा -५
ज	फर्म दर्ता भएमा	क) ३ वर्ष भन्दा बढी भएको - १५ ख) १ वर्ष देखि ३ वर्ष भएमा - १० ग) १ वर्ष भन्दा कम समय भएको -५

अनुसुची :-६

सम्झौता पत्रको ढाँचा

श्री बौदीकाली गाउँपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी (ब.सु.पू) (यस पछि पहिलो पक्ष भनिने) र नवलपरासी (ब.सु.पू) जिल्ला बौदीकाली गाउँपालिका वडा नं. मा स्थापना भएको भएको श्री(यस पछि दोस्रो पक्ष भनिने) बिच सझेदारी/सहकार्यमा तपशिल बमोजिमका शर्तको अधिनमा रहि आ.व./...कोकार्यक्रम संचालन गर्न सहमत भई यो सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गरी लियो/दियो ।

ईति सम्बत २०..... साल महिना गते शुभम् ।

तपशिल :

१. यो सम्झौता सम्झौता भएको मितिबाट प्रारम्भ हुनेछ र चालु आ.व. को लागि मात्र मान्य हुनेछ ।
२. दोस्रो पक्षले यसै सम्झौतासाथ संलग्न स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार कार्यक्रम संचालन गरेको हुन पर्नेछ । कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात कार्य प्रगतिको मुल्यांकनका आधारमा पहिलो पक्षले मूल्याङ्कनकोप्रतिशत वा बढीमा रु जुन कम हुन आउने रकम दोस्रो पक्षलाई उपलब्ध गराउनेछ ।
३. दोस्रो पक्षले पहिलोपक्षको सहयोग लिई स्वीकृत कार्ययोजना अनुसारका क्रियाकलापहरू संचालन गर्नुपर्नेछ ।
४. दोस्रो पक्षले सम्झौता भएको मितिले सात दिन भित्र कार्ययोजना अनुसार कार्य शुरु गरिसक्नु पर्नेछ ।
५. दोस्रो पक्षले स्वीकृत कार्ययोजना अनुसारका क्रियाकलापहरू आफैले नगरी कुनै अर्को पक्षमार्फत संचालन गर्न/गराउन पाउने छैन ।
६. दोस्रो पक्षले कार्ययोजनाका बमोजिमका भौतिक संरचना निर्माण/सुधार सम्बन्धि कार्य गर्दा मान्यता प्राप्त प्राविधिकले तयार गरेको लागत इष्टिमेटको आधारमा गराउनु पर्नेछ । भुक्तानि माग गर्दा सो कार्यको कार्य सम्पादन प्रतिवेदन समेत पेश गर्नुपर्नेछ ।
७. दोस्रो पक्षले वि.स २०... महिना गते.... भित्र स्वीकृत कार्ययोजना अनुसारको कार्य सम्पन्न गरी भुक्तानि लागि पहिलो पक्ष समक्ष निवेदन पेश गरिसक्नु पर्ने छ ।
८. दोस्रो पक्षले भुक्तानि मागनु पूर्व संचालित कार्यक्रमको सार्वजनिक परीक्षण गरी सो को प्रमाण प्रथम पक्ष समक्ष पेश गर्नुपर्नेछ ।
९. पहिलो पक्षले दोस्रो पक्षलाई दिनु पर्ने अनुदान रकम कार्य सम्पन्न पश्चात काम सम्पन्न भएको जानकारी सहित कार्यालयमा जानकारी गराए पश्चात पहिलो पक्षले खटाएको अनुगमन टोलिले अनुगमन गरी कार्य सम्पन्न भएको हो भनि प्रमाणित भएपछि मात्र एकमुष्ट बैक खाता मार्फत उपलब्ध गराउनेछ । दोस्रो पक्षले कृषक, कृषक फर्म, समुह वा सहकारीको नाममा बैक खाता खोली खाता नं. प्रथम पक्ष समक्ष पेश गर्नुपर्नेछ ।
१०. प्रथम पक्षले दोस्रो पक्षलाई अनुदान रकम भुक्तानि गर्दा नियामननुसार कर तथा कन्टिन्जेन्सी कट्टा गर्न सक्नेछ ।
११. यस सम्झौतामा उल्लेख भएका नियमहरू यसै सम्झौता बमोजिम र यसमा उल्लेख नभएका विषयहरू प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

दोस्रो पक्षको तर्फबाट

नाम थर :

मिति :

संस्थाको नाम र छाप :

पान नं. :

फोन नं.

रोहोवर

नाम थर :

पद :

मिति :

संस्थाको नाम र छाप :

फोन नं.

प्रथम पक्षको तर्फबाट

नाम थर :

पद :

मिति :

संस्थाको नाम र छाप :

प्रतिबद्धता पत्र

.....समुह/समिति/सहकारी/फार्मको.....पदमा रहेको म
श्री.....यो प्रतिबद्धता गर्दछुकी मैले.....

बौदीकाली गाउँपालिकाको पशुपन्छी शाखा बाट.....मा प्रकाशित सूचना अनुसारको प्रस्ताव पेश गरी प्रस्ताव स्वीकृत भई कार्य योजनामा उल्लेखित भएका कार्यक्रमहरु र सम्झौतामा उल्लेख भएका शर्तहरुको पुर्ण रुपमा पालना गर्नेछु/छौ । सो कार्यक्रममा तोकिए अनुसारको लागत सहभागिता/सहुलियत अनुदान र उपलब्ध अन्य सेवा सुविधा कार्ययोजनामा तोकिए बमोजिम सहभागिता हुन सहमत छु/छौ सो को पालना नभएमा प्रचलित कानून बमोजिम गर्ने गराउने छु/छौ भनि यो प्रतिबद्धता पेश गराएको छु/छौ ।

प्रतिबद्धता गर्नेको

दस्तखत :

नाम :

पद :

संस्थाको नाम :

छाप :

मिति :

अनुसुची :-७(क)

मध्यावधिक अनुगमन ढाँचा

कृषक/संस्थाको नाम,थर :.....

ठेगाना : जिल्ला नवलपरासी (ब.सु.पू.) गाउँपालिका : बौदीकाली गाउँ/टोल : वडा नं.....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम :

पेश गरेको मिति :.....

अनुदान प्राप्त गरेको रकम :.....

सहयोग स्वरूप प्राप्त भएको अनुदान रकम :.....

समुह/समितीकव तर्फबाट लागत सहभागिता गरिने रकम :

समुहगत श्रम :.....

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर :.....

सम्पन्न भएका कार्य विवरण :.....

क्र.सं.	क्रियाकलाप	अनुदान खर्च	साझेदारी खर्च	जम्मा खर्च
	कुल खर्च			

यस अवधिमा सम्पन्न भएका अनुगमन विवरण

गाउँपालिकाबाट पटक मिति

वडा कार्यालय.....बाट पटक मिति

पशुपन्छी शाखा.....बाट पटक मिति

अन्य निकायबाट पटक मिति

पेश गर्नेको नामथर :-

संस्था भए संस्थाको छाप :-

पद :-

मिति :-

दस्तखत :-

अनुसुची :-७

अन्तिम कार्य सम्पन्न भएपछि अनुगमनको ढाँचा

अनुगमन गरेको मिति :.....

कृषक/संस्थाको नाम,थर :.....

ठेगाना : जिल्ला नवलपरासी (ब.सु.पू.) गाउँपालिका : बौदीकाली गाउँ/टोल : वडा नं.....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम :

सम्झौता गरेको मिति :.....

कुल सम्झौता गरेको रकम रु. :.....

सहयोग स्वरूप प्राप्त भएको अनुदान रकम :.....

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर :.....

सम्पन्न भएका कार्य विवरण :.....

क्र.सं.	क्रियाकलाप	अनुदान खर्च	साझेदारी खर्च	जम्मा खर्च
	कुल खर्च			

कार्यक्रमबाट उत्पादन हुने सेवा वा वस्तुको विवरण

क्र.सं.	विवरण	इकाइ	क्षमता परिमाण	पहिलो वर्ष उपलब्धी	
				परिमाण	आम्दानी रु.

अनुगमनकर्ताको टिप्पणी, सुझाव र निर्देशनः

अनुगमन गर्ने पदाधिकारीहरु :-

नाम :	पद: उपाध्यक्ष	दस्तखतः.....
नाम :	पद: प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	दस्तखतः.....
नाम :	पद: इन्जिनियर	दस्तखतः.....
नाम :	पद:.....	दस्तखतः.....
नाम :	पद:.....	दस्तखतः.....
नाम :	पद:.....	दस्तखतः.....
नाम :		_____

प्रमाणीकरण मिति : २०८२/१२/२१

आज्ञाले,
राकेश कुमार चौधरी
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
बौदीकाली गाउँपालिका